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Az elektronikus számológépek és más elektmnikus berendezések 

napjainkban már nemcsak a tudományos és gazdasági életben játsza­
nak nagy szerepet, hanem részesei hétköznapi életünknek is. Az elmúlt 
két évtizedben mind a gépi eszközöknek, mind az üzemeletetéshez -
programozáshoz - szükséges szellemi bázisnak rohamos fejlődését éltük 
át. 

Ha az elektronikus számológépek műszaki és programozási kérdé­
seit, valamint az alkalmazások széles kÖ1'et egyetlen szóval kívánjuk 
megnevezni, a "számítástechnika" kifejezés látszik a legcélszerűbb gyűj­
tőfogalomnak. Ez a kifejezés magyar nyelven a legtalálóbb mindazokra 
a feladatokra, tevékenységekre és megoldásokra, amelyek az elektro­
nikus számológépek köré csoportosulnak. 

Igy magától adódott lapunk címe is, mert új kiadványunkka~ a 
számítástechnika nemzetközi és hazai eredményeit kívánjuk ifmertetni 
és a számítástechnikát, mint új tudományágat népszerűsíteni. Ez a vi­
szonylag új keletű tudományág világszerte mind nagyobb feladatokat 
ró művelőire, egyúttal mind hatékonyabbá teszi a tudományos és gaz~ 
dasági munkaterületeken doI.goz6k tevékenységét. Nem kétséges, hogy 
jövőbeni tudományos és ga!la ág' fejlődésünk eredményei nagy mér­
tékben függenek a számítástechnika hazai fejlesztésének ütemétől, a 
számítástechnikai ismeretek elterjedtségétől. 

A számítástechnika népszerűsítése érdekében lapunk szerkeszté­
sénél többrendbeli formabontáshoz folyamodtunk. 

Lapunk inf o1'matív szaklap, ,~s~a nemzetközi számítástechnikai ered­
ményeket másodlagosan, a>!...eTédeti közleményeket tömörítve, referálva, 
vagy csak rövid hírekM.n 1<.ozli. 

Arra törekszh k, hogy lapunk oa /; ánútástechnikai szakemberek 
számára értékes in ormáci6kat közöljön, ugyanakkor érdekes legyen a 
pályaválasztás előtt álló ifjúság és mindenki számára, aki figyelemmel 
kíséri a műszaki tudományos eredményeket. 

A hagyományos dokumentációs közltsi formákat, - a tömö1"ítvé­
nyeket, referátumokat megkíséreljük feloldani és ezek ismeretanyagát 
"újságnyelven" közölni, viszont a bibliográfiai részt - a szaktájékoz­
tatás végett - szabályos formában közöljük. 

A népszerÍÍ újság jelleget nemcsak lapunk fonnájával, a címek ki­
emelésével és a cikkek tördelésével igyekeztünk hangsúlyozni, hanem a 
lap alacsonyan 1negállapított árával is. 

Kérjü~ kedves olvasónkat, hogy tanácsaival segítse szerkesztősé­
günk munkaját. Közölje, milyen témájú cikkekből szeretne többet vagy 
kevesebbet oivasni, véleménye szerint hogyan láthatjuk el eredménye­
sen a számítástechnika népszerűsítésének feladatát. 

Szerkesztőség 
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Tájékoztató 

a "SZÁMOK"" 
tevékenységéről 

A KSH elnökének utasítása 
alapján létrehozott szA MIT As­
TECHNIKAI OKT ATÚ KÖZPONT 
- a továbbiakban SZAMOK - a 
korábbi jogelőd Országos ügyvi­
telgépesítési Felügyeleten folyta­
tott számítástechnikai oktatás or­
szágos feladatainak ellátására ala­
kult. 

A SZAMOK feladata: számítás­
technikai szakemberképzés tanfo­
lyami rendszerben. számítástechni­
kai oktatási anyagok szakkÖnyvek 
kiadása, szakvizsgák okleveleinek 
kiadása, a Hámán Kató ügyvitelgé­
pesítési szakiskola és a 14-es szá­
mú Ipari Tanuló Intézet szakmai 
felügyeletének ellátása. 

Ennek megfelelően a SZAMOK 
végzi külföldi számítógép és egyéb 
adatfeldolgozó gépeket gyártó cé­
gek. valamint hazai szakírók kiad­
ványainak. elsősorban adatfeldol­
gozással kapcsolatos oktatási anya­
gainak kiadását és forgalmazását. 

Az eddigi több éves szakmai gya­
korlatnak megfelelően, a SZAMOK 
biztosítja a tanfolyami rendszerben 
történő szakemberképzést három­
száz szakember bevonásával. 

- lyukkártya és számítógép ke­
zelő 

- programozó 
- számítógépes folyamatszer-

vező 

- adatfeldolgozási rendszerszer­
vező 

- lyukkártya- és számítógép 
miíszerész tanfolyam típuso­
kon. 

Külön felkérésre a szAMOK 
vállalia. az eddigi gyakorlatnak 
megfelelően. ismeretteriesztő és 
szaktanfolyamok. speciális céltan­
folyamok. valamint számítástech­
nikai jellegü gépek megismerését 
célzó bemutatók szervezését és 
szakszerű lebonyolítását. 

A SZOT T ARSADALOMBIZ­
TOSITASI FÖIGAZGATÚSAGAN 
1969. július l-vel ügyvitelszerve­
zési Iroda alakult. 

Az Iroda feladata többek között 
a társadalombiztosítás területén a 
korszerű ügyviteli eljárások kidol­
gozása. alkalmazása, beleértve a 
kis-o közép- és elektronikus gépi 
feldolgozási módszereket is. 
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A Központi Statisztikai Hivatal 
adatbankot létesít 

A Központi Statisztikai Hivatal 
elnöke statisztikai adatbank szer­
vezését rendelte el. Az előkészítő 
munkák előreláthatólag 1971 végé­
ig befejeződnek. Az intézkedés 
célja - hasonlóan a külföldi orszá­
gok azonos intézményeinek kezde­
ményezéseihez - olyan statiszti­
kai dokumentációs rendszer megte­
remtése, amelyet egy későbbi idő­
pontban a népgazdasági informá­
ciós rendszer dokumentáció.iához 
is csatlakoztatni lehet. 

A feladat megoldása jelentős 

erőfeszítéseket követel, azonban 
mindenképpen időszerü, mert a fel­
halmozódott nagy tömegü infor­
mációs anyag kiaknázása, az ada-

toknak a megfelelő döntési szintek 
számára történő csoportosítása 
és hozzáférhetővé tétele a jövőben 
már csak elektronikus számító­
gépek segítségével oldható meg, 
mint ahogy az USA-ban és Euró­
pában már müködő adatbankok is 
a jelenleg legkorszerűbb harma­
dik, negyedik generációs gépeket 
alkalmazzák. A Hivatal már ren­
delkezik hasonló kapacitású gép­
pel, azonban hátra van még a meg­
felelő adatgyűjtési, előkészítési 
módszerek kiala'kítása és a soft­
ware kifejlesztése. 

A Hivatal kezdeményezése kap­
csolódik az Országos Tervhivatal 
és a Külkereskedelmi Miniszté­
rium hasonló célkitűzpseihez. 

SZÁMíTÁSTECHNIKAI 
TAJÉKOZTATÓ IRODA 

JÓSLÁS HELYETT 
SZÁMÍTÓGÉP 

Már ma tudni azt, ami holnap 
történhet, a jövőt tervező vezető 

számára szinte létkérdés. Ehhez 
persze nem kell horoszkóppal ve­
sződni, sem delphoi jóslattal -
számítógép segítségével, szimulá­
cióval is megoldható az adott szi­
tuáció matematikai modelljén. 
Alapjában véve azt kell megvizs­
gálni, hogy mi történik akkor, ha a 
kiindulási szituációra váltakozó 
feltét€lek mellett a lehetséges be­
folyásoló tényezők hatnak. A Ho­
neywell kifejlesztette a CSL (Cont­
roll and Simulation Language) spe­
ciális számítógép-nyelvet, amely a 
legújabb változatban a 200-as szá­
mítógépsorozathoz használható. Ez 

a FORTRAN-hoz hasonló fogal­
makból álló kompilátor-rendszer 
felöleli a sorbanállási feladatok 
megoldásának, a szimulációs és 
valódi gyakorisági diagramok ké­
szítésének. valamint az aritmetikai 
számítások végzésének lehetősége­
it. BTO 
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létesült folyó eVl október hó 
l.-ével a Központi Statisztikai Hi­
vatal keretében (SzTI, Budapest. 
XII., Lékai János tér 4.). 

Az Iroda feladata mind a közvet­
len szakmai, mind a széles körű 
népszerű tájékoztatás az elektro­
nikus szá~ológépek hardware-o 
software- és alkalmazástechnikai 
kérdéseiről. 

Az Irodához tartozik: 
- az INFORMACIÚ ELEK-

TRONIKA című folyóirat 
szeTkesztősége, 

- aSZAMIT ASTECHNIKA cí­
mű, 1970 januárjától megje­
lenő infoTmatív havi szaklap 
szerkesztősége, 

továbbá a speciális szakmai 
kiadványok szerkesztősége. 

Az Iroda a szokásos könyvtá7'i, 
pTospektustári és dokumentációs 
tájékoztató tevékenységen kívül 
- amely szolgáltatások az Irodá­
nál 1970. január l-től megrendel­
hetők - számos egyéb információs 
jellegű szolgáltatást is nyújt. Töb­
bek között vállalja bel- és külföldi 
cégek részére 

kiállítások, 
- bemutatók, 
- kon.fe7"enciák 

Tendezését, valamint a számítás­
technika népszerűsítésével járó 
egyéb megbízásokat. 
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A SZOVJET TI TIÓ 
LEGJELENTŐSEBB SZÁM-TÓKÖZPOI ~TJ 

L avrentyev akadémikus ösztönzésére létrehozták 
a Szovjetunió Tudományos Akadémiájának szá­

mítóközpontját, amely az ország legjelentősebb 

számítóközpontja. A központ igazgatója, A. Dorod­
nyicin akadémikus, az elektronikus számítástech­
nika, az aerodinamika és a meteorológia nagy szak-
értője. . 

A számítóközpont alapvető feladata új számítási 
módszerek kialakítása, a programozás automatizá­
lása, a Tudományos Akadémia különböző intézetei­
ben felvetődő problémák gyakorlati megoldása, 
továbbá új elektronikus számítógépek kialakítása és 
üzemeltetésük megszervezése. 

A számítóközpont MIR, BESM-3M, BESM-4 és 
BESM-6 számítógépekkel rendelkezik. Az utóbbi 
három jelenleg összekapcsolva működik. 

A számítóközpontnak mind összetettebb problé­
mákat kell megoldania. Ezek a problémák új számí­
tási módszerek kialakítását is szükségessé tették. Így 
például a kísérleti berendezések nem teszik lehető vé 
annak meghatározását, hogya repülőgép vagy a 
rakéta szuperszónikus sebességeknél milyen aerodi­
namikai tulajdonságokkal rendelkezik. Az ilyen se­
bességeknél mutatkozó aerodinamikai tulajdonsá­
gok számításának egyetlen eszközét a matematikai 
módszerek képezik. Dorodnyicin akadémikus haté­
kony számítási módszereket dolgozott ki, amelyek 
számítógépekre könnyen alkalmazhatók. Az általa 
szervezett tudományos iskola aerodinamikai prob­
lémáknak és gázok dinamikai problémáinak megol­
dásával foglalkozik. 

Egyes szuperszónikus gépeknek gömbölyített orré­
sze van, annak megakadályozására, hogya homlok­
felület nagy sebességeknél történő túlmelegedése 
miatt a gép törzs felmelegedjék. Így annak vizsgá­
lata, hogy valamely gáz szuperszónikus sebességek­
nél hogyan áramlik egy legömbölyített test körül, 
igen fontos és időszerű probléma. Ez a feladat csak 
rendkívül bonyolult egyenletrendszerrel fejezhető 
ki. O. Bjelocserkovszkij professzor, a számítóköz­
pont munkatársa, ennek az áramlásnak a megállapí­
tására számítási módszert dolgozott ki. 

J Smiglevszkij professzor vállalkozott arra, hogy 
• az optimális aerodinamikai formák meghatározá­

. ának klasszikus problémáját a kapott pamméterek 
függvényében megoldja. Számítási módszert dolgo­
zott ki arra nézve, hogy milyennek kell lennie a 
szuperszónikus sugárhajtású motor sugárcsőnyíJásá­
nak ahhoz, hogy adott hosszúságnál a maximális to­
lóerőt szolgáltassa. Sikerült meghatároznia annak 
a testnek az alakját, amely a repülés feltételei kö­
zött a minimális ellenállást okozza. Ez a munka 
nemcsak fontos hozzájárulást képez az aerodinamika 
cJméletéhez, hanem egyúttal igen nagy gyakorlati 
jel entőséggel is rendelkezik. 

Hogya Szojuz-3, a Szonda-6 és a Szojuz-4 
szovjet űrhajók beléphetLek a földi atmoszféra sűrű 
rétegeibe és földet érhettek az az ilyen módon meg­
határozott aerodinamikai tulajdonságaiknak volt 

köszönhető. Az űrtechnikának, és különösképpen 
más bolygók megközelítés ének és a Földre való visz­
szatérésnek új lehetőségei nyílnak meg ezáltal. De 
az ilyen számítások végtelenül összetettek, mert az 
áramlás három dimenziótól függ. A számítóközpont­
ban hatékony módszert dolgoztak ki a háromdimen­
ziós szuperszónikus gázáramlások, és az ilyen áram­
lásoknál magas hőmérsékleten lejátszódó fizikai-ké­
miai átalakulások számítására. Dorodnyicsin akadé­
mikus iskolájának tagjai ezért a munkáért az aero­
dinamika terén kifejtett tevékenységért elnyerhető 

legnagyobb kitüntetést: az N. Zsukovszkij-aranyér­
met kaptál;;. 

A számítóközpontban alapvető eredményeket ér­
tek el tartályokban lévő folyadékok oszcillálásának 
tanulmányozásánál és folyadékokat tartalmazó re­
keszekkel ellátott repülő szerkezetek dinamikus tu­
lajdonságainak kiszámításánál. Ennek a nehéz prob­
lémának a sikeres megoldása aszámítóközpontban 
alakult munkacsoportnak volt köszönhető, amely­
nek tagjai N. Mojszejev, a Szovjetunió tudományos 
akadémiájának levelező tagja, V. Rumjancsev pro­
fesszor, A . Petrov és F. Csernosko voltak. Az álta­
luk kidolgozott elmélet mesterséges holdak mozgá­
sának számításánál fontos gyakorlati alkalmazást 
nyert. 

A központ nagy jelentőséget tulajdonít a techni­
kai kibernetika kifej lesztésének. Aszámítóközpont 
az Információ-továbbítási Intézettel karöltve jó e­
redményeket ért el a fonetikus úton a gépbe bevitt 
szavak és mondatok automatikus felismerése tekin­
tetében. A számítógép jelenleg majdnem 60 szót és 
több tucat mondato t képes felismerni. A BESM- 3M 
gép megérti az utasításokat tartalmazó mondatokat, 
végl'ehajtja a számításokat és kih'ószerkezet segít­
ségével rögzíti az e1·edményeket. Az utasító-mon­
datok lehetővé teszik elemi matematikai függvénye k 
él'tékének kiszámítását és ezekkel algebmi művele­
tek végzését. Ez a számítóközpont az első a Szovje­
tunióban, amely orális úton közölt mondatok felis­
merését megoldotta . 

A számítóközpont fontos munkát végez matema­
tikai függvény-táblázatok összeállításánál és kiadá­
sánál. A központ jelenleg az első helyet foglalja el 
EU1'ópában a kiadott táblázatok sokfélesége és mi­
nős' ge tekintetében. A táblázatok igen keresettek, 
és számos országban használják őket . Az algorit­
musok felállítására, valamint a táblázatok kiszámí­
tására és kiadására irányuló munkákat V. Ditkin 
professzor, a matematikai analizis szakértője irá­
nyítja. 

A központ szoros tudományos kapcsolatokat tart 
fenn külföldi intézetekkel és szervezetekkel. A köz­
pont szakértői számos alkalommal szólaltak fel és 
tartottak előodásokat nemzetközi tanácskozásokon. 
A központ munkatársainak egy része tudományos 
koordinációs szervezetekben dolgozik. Megemlíten­
dő, hogy Dorodnyicin akadémikus az L F. L P. el­
nöke. AUTOMATISME, 196919. 
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A gyógyszer-dokuluenfáció 
problémái 

Az egészségügy területén az au­
tomatizált adatfeldolgozó igazi 
lehetőségeit mindaddig nem lehet 
teljes mértékben kihasználni, amig 
hiányzik az alapos rendszerezés és 
koordinálás. Az amerikai Országos 
Koordináló Bizottság feladatai kö­
zött szerepel a gyógyszer-doku­
mentáció szabványainak a kifej­
lesztése is. Az első ilyen irányú te­
vékenység az érdekelt szakembe­
rek buffaloi tanácskozása volt. En­
nek volt a feladata meghatározni a 
klinikai gyógyszere k országosan el­
fogadható, számítógépre alkalmaz­
ható dokumentációs rendszerét. és 
tanulmányozni olyan mechaniz­
mus alkalmazásának lehetőségét. 

amelynek segítségével információk 
állíthatók össze a gyógyszere]( 
használatára, valamint azok hatá­
sának és mellékhatásának folya­
matos ellenőrzésére vonatkozóan. 

A gyógyszerekl,el kapcsolatos ada­
toknak négy csoportját kulönböz­
tették meg. Az első csoport magá­
ban foglalja az orvos klinikai 
megfigyeléseit a diagnózis és gyógy­
szer megyálasztás tekintetében; a 
második yalamennyi gyógyszer át­
fogó és egységes kódolását tartal­
mazza; a harmadik a tulajdonkép­
peni gyógyszer-adminisztráció do­
kumentálása egészen a páciensig; a 
negyedik a gyógyszerre vonatkozó 
gyógyászati adatok összegyűjtése. 
vagyis az adagolás, a gyógyhatás és 
az esetleges mellékhatások megfi­
gyelése. 
Különböző szervezetek -- példá­

ul a Food and Drug Administrati­
on, az American Medical Associa­
tion és a World Health Organiza­
tion - jelentős tevékenységet fej­
tettek ki annak érdekében, hogya 
gyógyszeres kezelés biztonságát fo­
kozzák, és ezáltal is segítsék az or­
vo okat a gyógyszerek kiválasztá­
sában. 

Minden gyógyszer szedése bizo­
nyos hatással és kockázattal jár, 
ezek mérlegelése képezi több ta­
nulmány magvát. A Drug Inf07'­
mation Association ilyen jellegű in­
formációkkal foglalkozik; a Na tio­
nal Library of Medicine úgy rend­
szerezte a publikált gyógyszerekre 
vonatkozó megfigyeléseket, hogy 
azokat gyorsan vissza lehessen ke­
resni: mások. mint például az Ex­
cerpta Medical Foundation, az 
American Society of Pharmacists, 
és egyéb gyógyszergyárak ugyan-

4 

csak értékes adatokat gyűjtöttek 
össze ezen a területen. 

A Buffaloban megrendezett tanács­
kozáson sok hivatalos szervezet 
szakembere, illetve képviselője 
vett részt. A Bizottság áttekintette 
a Science Information Facility of 
the Food and Drug Administration 
legújabb tevékenységét, amelyet a 
meglevő gyógyszerek kódolása ér­
del,ében kifejtett. 
A National Code Directory célja 

az, hogyadatközpontként szolgál­
jon, a legszélesebb körű felhaszná­
lási lehetőséggel. A kód - a tervek 
szerint - 9 számjegyből áll. Az el­
ső három számjegy a gyógyszer­
gyártó cég azonosítására szolgál; a 
következő négy jelzi magát a 
gyógyszert, az utolsó kettő pedig a 
csomagolási mód kódja. Ennek a 
rendszernek a segítségévellehetővé 
válik, hogya gyártó cég a csoma­
golási címkén és a katalógusban a 
megfelelő kódot használja. Nagyon 
hasznos lesz a kapszulák, a tablet­
ták helyes azonosítására, és egyben 
megkönnyíti a gyógyszerárúk ada­
tainak kezelését is. Tekin tettel ar­
ra, hogy az ilyen adatok tömege 
éven le meghaladja a félmilliárdoL 
az automatikus feldolgozás szüksé­
gessége egyre inkább parancsoló­
lag lép fel. 

Miközben a gyógyszerazonosíLás 
kódolása jól halad előre, addig a 
gyógyszerekre vonatkozó adatok 
előbb említett további három típu­
sának a szabványosítása is égető 
probléma. Lélezik ugyan néhány 
kézikönyv ezzel kapcsoÍatosan, de 
ezek nem országos jellegűek. 

A számítógépes rendszer segítségé­
vel egyrészt az orvosol. közölhetnék 
tapasztalataikat, másrészt jobb gyó­
gyászati döntéseket lehetne ldala­
kítani. 
Világos tehát, hogy valamennyi vo­
natkozó adat egységesített össze­
gyűjtése egy nagy adatballk kiala­
kítását igényli, statisztikai és for­
rástanulmányi célokra. A buffaloi 
tanácskozás résztvevői elhatároztál, 
az egységesítés mielőbbi megvaló­
sítását. és már munkacsoportokat 
is szerveztek az alábbi szabványok 
előkészítésére: 
a) gyógyászati kifejezések egy­

séges használata; 
b) ö7'öklésiani adatok; 
c) szociális-gazdasági adatok 

(különös tekintettel a gy6gyászat­
ra); 

d) szab1'ányosított páciens-azo-
nosítás. DATAMATION, 1969. 8. 

ZENEELEMZÉS 
<";ÜMPUTERREL 

AZ ELEKTRONIKUS adatfel­
dolgozó berendezéseknek a zenetu­
dományban való alkalmazása ma 
már gyakori. Az alkalmazás túl­
nyomórészt a zenével kapcsolatos 
adatok, főleg az életrajzi adatok, 
zenei fogalmak és irodalmi adatok 
feldolgozására korlátozódik. Szigo­
rú értelemben véve ezek a kérdé­
sek nem zenei jellegűek. hanem 
egy általános dokumentációs rend­
szer keretébe tartoznak. 

Valódi zenei adatok feldolgozá­
sáróI viszont kevés publikáció je­
lent meg. Különbséget kell tenni 
a 7cizáTólagos dokumentáció és a 
tudományos módszerek (példá111 
zeneelemzés) között. Amíg az alap­
vető klasszikus zenei művek nem 
állnak rendelkezésre, különös 
gonddal kell a dokumentáció kér­
déseihez nyúlni, az anyag további 
tárgyalása előtt. Az analitikai fel­
adatokhoz több információra van 
szükség, mint a zenekatalógizálás­
hoz, tehát a dokumentálásnak az 
elemzésre való tekintettel kell tör­
ténnie. 

Ennek előfeltétele a kotta átkó­
do/ása (áttétel e) gépi feldolgozásra 
nlkalmas formába. A zenetudo­
mánnyal foglalkozók részéről már 
született néhány javaslat. nmelyek 
az automatikus adtafeldolgozás 
szempontjából azonban többé-ke­
vésbé hátrányosak. 

A cikk olyan kóddal és algoril­
mussal foglalkozik, amellyel a kot­
ta átalakítható gépi feldolgozásra 
alkalmas inf07'máci6kká; ezek az 
információk a továbbiakban zene­
elméleti kérdésekhez has7.11álhatók 
fel. 

A (számítástechnikailag) célszerű 
jelölés meg tervezése kor mindig azt 
a követelményt kell szem előtt 
tartani, hogy az átalakítás i és je­
lölési rendszer bővíthető legyen, 
mivel nem tartalmazhat ja már 
eleve az összes létező zenei válto­
za tot. Sok kontrollt kell progra­
mozni. hngy egyrészt megvizsgál­
hassuk a leírt kolta helyességét. 
másrészt felismerhessük azokat a 
program-korlá tozásokat. amel yek 
alkalmat nyújlanak a programbő­
vítésre. Ebben az értelemb 11 a kö­
zölt algori lmus "elsŐ közelílésnek" 
lekinthető. 

ELEKTRONISCIIE DATENVERi\RBEI­

TUNG. 1969. 7. 
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A JAPÁN SZÁMÍTÓGÉPGYÁRTÁS 

VESZÉLYEZTETI 

AZ USA EGYEDURALMÁT 

A japán számítógépgyártás ér­
téke évről évre növekszik: 1960-
ban 5,45 millió font sterling volt, 
1968-ban már 189,58 millió, és 1969-
ben a tervek szerint 239,59 millió 
font sterling lesz. Ez a hatalmas és 
gyors növekedés arra enged követ­
keztetni, hogy az' Egyesült Allamo­
kon kívüli négy, legtöbb számító­
gépet használó ország - Anglia, 
Franciaország, Nyugat-N émetor­
szág és Japán - közül Japán lehet 
az első, amely meg töri Amerika 
számítógépes egyeduralmát. 

Mind a négy említett ország 
nemzeti programjában szerepel a 
saját számítógépgyártás is. Anglia 
például elérte azt, hogy számító­
gép-szükségletének 43 százalékát 
már hazai gyártásból tudja fedez­
ni, ugyanakkor azonban az ICL­
nek, az Egyesült Királyság jelen­
leg legnagyobb számítógépgyártó 
vállalatának nagyon sok problémát 
kell megoldani, amelyeket még a 
beolvasztott kis cége k hoztak ma­
gukkal. 

HELYFOGLALÁS 
SZ ÁLLO DÁKBAN 

Az első egész Európára kiterjedő 
automatizált szállodai helyfoglalá­
si rendszert ez év végéig bevezetik. 
A rendszer a Honeywell125 elekt­
ronikus számítógépen alapul és a 
francia Lloyd Outremer cég irá­
nyítása alatt működik. Ennek a 
rendszernek a neve: SEARCH 
(Systeme Européen Automatique 
de Reservation de Chambres d'Ho­
tels) és jóval egyszerűbb mint az 
"American Expréss" által meg­
szervezett, Londonban műkÖdő ha­
sonló szolgáltatási rendszer, 
amennyiben a felhasználókat a 

A Német Szövetségi Köztársa­
ságban a Siemens a legnagyobb 
nem-amerikai számítógépgyártó 
cég. Piaci részesedése az IBM-ének 
körülbelül a fele. 

Franciaországban most van ki­
fejlődőben egy hatalmasnak ígér­
kező számítógépgyártó vállalat, a 
Compagnie Internationale pour 
l' Informatique. 

J apán az amerikai gyártástech­
nIka nyomdokain halad, de SOK ta­
pasztalattal rendelkezik más or­
szágok újításainak sikeres felhasz­
nálása terén is. A "Japan Produc­
tiv it Y Centre"-ből sokan utaznak 
az Egyesült AIlamokba a tudo­
mány legújabb eredményeinek 
megismerésére. J apán gazdasági 
szempontból az acélipar, a hajó­
epítés, az autógyártás, a vegyészet 
és az elektronika révén lett világ­
hatalommá. Ezt a helyzetét a jelek 
szerint a számítógépgyártással is 
megerősíti majd. 

központi számítógéppel itt a nem­
zetközi telex-hálózat köti össze. 

A rendszerhez tartozó szállo dák 
jegyzékét a Lloyd Outremer cég ál­
lítja össze katalógusában - osz­
tály, ár és város szerint. 

Miután az igénylő a katalógusból 
kiválasztotta a megfelelő szállodát, 
telexen közlik a számítógéppel a 
szálloda nevét, a szoba típusát és 
az igénybevétel időpontját. 
A számítógép azonnal közli, hogy 

a kívánságot tudják-e teljesíteni s 
ha nem, akkor másik, hasonló ér­
tékű szobát javasol. Ha az ajánlat 
megfelel, akkor a gép ezt lekönyve­
li és a megrendelő adatait közli a 
szállo dá val. 

A Honeywell 125-ös számítógép 
belső tárolókapacitása 40960 jel. A 
számítógéphez két mágneslemezes 
egység tartozik, amelyek egyen­
ként 4,6 millió jel tárolására alkal­
masak. 
COMPUTER WEEKLY. 1969. augusztus 21. 

Japánban 1966-ban dolgozták ki 
az ország kutatási és fejlesztési ter­
vének részletes programját. Ebben 
pontosan meghatározták a kor­
mány, az ipar és az egyetemek 
együttműködésének módját. Maga 
a program a következő területekre 
vonatkozik: 

a) számítógépek és integrált 
áramkörők fejlesztése, 

b) a tengervíz sótalanítása, 

c) gázok és olajok kéntelenítése 
és 

d) olajfinomítási módszerek ki­
dolgozása. 

A számítógépi par fejlesztésének 
kiemelkedő fontossága abból a 
cényből is világosan látható, hogy 
cl számítógép fejlesztésére elő­

irányzott összeg ez évben egyma­
gá9an meghaladja a tervben sze­
replő összes többi feladatra fordí· 
tandó összeget. 
COMPUTER WEEKLY. 1969. október 2. 

Geológiai számít6központ 
KAZAHSZTÁNBAN 

A Szovjetunió egyik legnagyobb 
számító központ ja a kazah főváros­
ban, Alma-Atában létesült, geoló­
giai kutatások adatainak kiértéke­
lésére. Kazahsztánban széles körű 
geológiai kutatások folynak, - je­
lenleg 60 OOO mérnök, technikus és 
szakmunkás részvételével - ezért 
vált sürgetővé egy ilyen központ 
felállítása. 

A számítóközpontot ellátják o­
lyan készülékekkel is, amelyek a 
szeizmikus állomások adatait elő­
készítés nélkül, közvetlenül betáp­
lálhatják a számítógépbe. Az ered­
ményeket a kiegészítő berendezé­
sek grafikonok formájában is kö­
zölhetik. RECHENTECHNIK 

DATENVERARBEITUNG 

1969/7 

KSH Könyvtár



A periféri~lis berendezések 
gyártása és felhasználása 

Európában 

Tlz eVVEL EZELOTT az európai számítógépipar 
nagyjában hasonló volt az Egyesült Államok számí­
tógépiparához. A gyártó cégek fő célkitűzése az volt, 
hogy a teljes rendszert maguk készítsék el: a köz­
ponti egységet, a perifériákat és a software-t; a kis 
vállalatok abból éltek meg, hogy igyekeztek a nagy 
cégeket megelőzve perifériális készülékeket gyár­
tani. 

Európában igen sok számítógépgyártó vállalat 
működött - ezek száma egyedül Angliában nagyobb 
volt, mint az Egyesült Államok összes gyártó cége­
inek a száma - de termelésük, az amerikai gyáraké­
val szemben, jelentéktelen mértékű volt. A periféri­
ális készülékek fejlesztése - mind a számítógép­
gyártó vállalaton kívül, mind azon belül - költséges 
vállalkozás volt, a gyártott egységek száma pedig 
igen kicsi. Amikor a központi egységek gyártói nem 
fejlesztettek ki saját perifériát, rendszerint nem vol­
tak hajlandók egymástól vásárolni. Ugyanakkor az 
Egyesült Államokban az általános technológiai hala­
dás időben az európai előtt járt, bizonyos mérték­
ben a védelmi kormányprogramok révén kapott 
nagy támogatás eredményeként. Ezek a körülmé­
nyek arra az eredményre vezettek, hogy az európai 
cégek az Egyesült Allamokból szerezték be periféri­
ális berendezéseiket, ha nem tudták azokat saját 
maguk gyártani. 

EURÚpABAN NEM LeTEZETT kormány-támo­
gatás, és az európai perifériagyártó cégek fő prob­
lémája a puszta fennmaradás volt. A kisszámú 
nyereséges cég közé tartozott a svéd Atvida, a fran­
cia Compagnie des Compteurs, az angol Decca, az El­
liotts, valamint a British Tabulating Machine Co. 

Időközben Európában jelentősen meg változott a 
számítógépipar képe. A fuziók és a vállalatok meg­
vásárlása következtében nagy mértékben csökkent a 
nagy adatfeldolgozó rendszereket gyártó cégek szá­
ma, és új vállalatok jöttek létre, vagy léptek piacra, 
úgyszólván a nemzeti politika részeként. A peTiféri­
ál is berendezések szempontjából Európa mindig 
piacnak számított, és ma is az. Az amerikai kapcso­
latokkal rendelkező számítógépgyártók Európában 
gyártó központokat állítottak fel saját szükségleteik 
fedezésére; Európa legnagyobb önálló periféria-elő­
állítója az ICL cég, de a berendezések egy részét -
közvetlenül vagy közvetve - még mindig az Egye­
sült Államokból szerzi be Európa. 

MI VARHATÚ EURŰpABAN a periféria-gyártás 
fejlődése terén? A fő technológiai központok az ICL, 
a Data Recording lnstrument Co, a Philips és a Sie­
mens cégeknél alakultak ki. A francia SPERAC és a 
holland Electrologica perifériákat gyártó cégeknek 
még időre van szükségük ahhoz, hogy elérj ék teljes 
kapacitásukat. A vállalatok egy része csak nehezen 
tudja majd fenntartani nagyszámú perifériális be­
rendezéseinek további gyártását, ha nem növeli 
jelentősen az ezen tevékenységéből adódó bevéte­
leit. Valószínű, hogy ezeknek a cégeknek a fennma­
radása mind nehezebbé válik, hacsak nem jutnak 
megegyezésre a nagy rendszerek gyártóival. Ezzel 
kapcsolatban is láthatunk már biztató jeleket, és 
EU7'ópa mindinkább elő tudja állítani a saját 7'észére 
szükséges peri.fériákat, sőt növekvő erőfeszítéseket 

tesz arra is, hogy ilyen berendezéseket exportáljon 
az Egyesült Államokba. DATAMATION 1969/9. 

2200 jel/sec sebességű 
szalagolvasó 

Milyen lesz a vevők helyzete 1970 után? 

A világ leggyorsabb fotoelek­
tromos lyukszalagolvasója cseh­
szlovák gyártmány. Az olvasási se­
besség 2200 jel/sec. A sorozat töb­
bi tagja 300, 750, illetve 1500 jell 
sec sebességgel olvas. Csehszlová­
kia másik újdonsága a két szalag­
olvasóval és két szalaglyttkasztó­
val ellátott szervezőautomata . Ezt 
a programot egy lyukszalag-teker­
csel ő és egy segédlyukasztóval ren­
delkező lyukszalagjavító készülék 
egészíti ki. BTO 1969.'10 
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- Az új IBM üzleti politika következményei -

Világszerte vegyes érzelmekkel 
fogadták üzleti körökben az IBM­
nek azt a bejelentését, hogy 

3 százalékkal csökkenti hardware­
árait, software-szolgáltatásainak el­
lenértékét pedig külön számlázza. 

Az Egyesült Államokban túl­
súlyban vannak azok a vélemé­
nyek, melyek szerint a számítógép­
árak drasztikus emeléséről van szó, 
a bejelentett intézkedések pedig az 
IBM nyereségének növekedés éhez 
vezetnek. Számos IBM-vevő azt a 
nézetet vallja, hogya változás nyo-

mán az adatfeldolgozás költségei 
mintegy 20 százalékkal emelked­
nek majd, a gyártó cég által nyúj­
tott szolgáltatások (rendszer-támo­
gatás, software, a személyzet ki­
képzése) ellenértékének külön fel­
számításával. 

A software-t előállító vállalatok 
időközben ráébredtek arra, hogya 
jövőben az IBM rendkívül haté­
kony eladási szervezetével kell 
szembenézniük, és a gyártó cég 
piaci helyzetének további erősödé­
sével számolnak. 

KSH Könyvtár



Másrészt nem elhanyagolhatók 
azok az előnyök, amelyek abból 
adódnak, hogya jövőben a vevő­

nek csak a valóban igénybe vett 
szolgáltatásokért kell fizetnie. 
Ugyanakkor, ez a körülmény fo­
kozza a felhasználó felelősség ét is, 
hiszen pontosabban kell meghatá­
roznia a rendszerrel szemben tá-

masztott kívánságait és követel­
ményeit. 

Zavartalan örömet csupán az 
adatfeldolgozási szakemberképző 

intézetek vezetői érezhetnek: a jö­
vőben az IBM-iskolákkal egyenlő 
feltételeken alapuló versenyt foly­
tathatnak. 

BTO 1969/10. 

Japán kormányintézkedések 

a számítástechnikai ipar 

fejlesztése érdel~éhen 

A Japán kormány több éve se­
gíti a számítástechnikai ipar fej­
lődését. Az elektromos ipar szö~et­
ségének jelentése szerint az ered­
mények máris számottevők : a ter­
melési érték 1961-ben 13,1 millió 
dollár, 1968-ban pedig 450 millió 
dollár volt; 1969-ben 575 millió dol­
lár termelési érték várható. A je-

lentés szerint Japán erőfeszítései 

lényegében egy "önálló" rend~zer­
technika megteremtésére irányul­
nak. 

Az erőfeszítések folytatásaként 
a japán külkereskedelmi és ipar­
ügyi minisztérium nemrég három­
éves tervet hozott nyilvánosság­
ra, amely a számítástechnika kü-

lönböző területeinek fejlesztését 
kívánja biztosítani. A tervezett in­
tézkedések közül a legfonto­
sabbak: 

különleges pénzintézet létre­
hozása, amelynek feladata a 
legkorszerűbb (számítástech­
nikai) berendezések beállítá­
sához szükséges beruházások 
elősegítése; 

államilag támogatott soft­
ware-intézet alapítása, amely 
magáncégekkel is kooperálni 
fog; 

- hardware- és software-szab­
ványosítás; 

- az információfeldolgozás ok­
tatásának kötelezővé tétele 
a középiskolákban és az egye­
temeken; területi egységen­
ként legalább egy számítás­
technikai mintaiskola szerve­
zése. Mérnökök, szervezők, 

programozók számára tanfo­
lyamok indítása; 

- a telekommunikációs hálózat 
kifej~esztése. 

ZERO UN INFORMATIQUE, 

1969. szeptember 8. 

ELEKTRONIKUS GÉP 
ÁLMATLANSÁG ELLEN 

Az Electro-Health Machines Ltd. 
birminghami cég elektronikus rela­
xáló- és altatógépet gyárt, amely -
az előállító szerint - megkönnyebbü­
lést okoz az álmatlanságban, idegfe­
szültségben és mindenféle pszicho­
metrikus bajban szenvedőknek. A 
gép elektromos impulzusokat kelt, 
amelyeket egy a fejre helyezhető -
a fülek előtt és mögött két elektródá­
val ellátott - könnyű impulzusleadó 
visz át a felhasználóra, ezáltal mély 
relaxáció t vagy "elektromos alvást" 
idézvén elő. A géphez szabadalmazott 
indikátor tartozik, amely magas szin­
tű lüktető hangot bocsát ki, ha a gép 
szabályszerűen működik, és a fejrész 
megfelelően csatlakozik. Ha a fejrész 
elmozdul, és ezáltal a csatlakozás 
megszűllik, a hang csökken. Az egység 
hordozható, és egy iratiáska-alakú 
dobozban van elhelyezve, amelyet a 
gyártó a géppel együtt szállít. 
cor. London 
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JÁTÉlíOS COMPUTEREK 
tronikus Iázmérőig és az automatikus babysitterig 
terjednek. (Az automatikus babysitter, ha a csecsemő 
sírni kezd, ringatja a bö1csőt.) 

A futurológusok egybehangzó véleménye szerint 
2000-ben már csak 35 órát fogunk dolgozni egy héten. 
A szakértők véleménye szerint 2000-ben a tanulásban 
Í3_ alapvető változások várhatók. A "Pillantás a jö­
vo be" című küIönkiállítás bemutatta az iskolai 
"programozott oktatást", ami az USA-ban már bevált. 
A kiállítás további témái az "audió-vízuális okta-

A hamburgi "Te és világod" CÍmű kiállítás bemu­
tatta, milyen lesz az élet 2000-ben. 

A holdraszállás óta még időszerűbbé vált ez a 
kérdés, amelyre a Hamburgban 1969. augusztus 22. és 
31. között megrendezett kiállítás megpróbál választ 
adni. A kétévenként megrendezett kiállítás, ame­
lyen ez évben 800 belföldi és külföldi cég vett részt, 
tájékoztatta a fátogatót a jövő képét kialakító talál­
mányokról és fejlesztésekről. 

tás", az iskolán belüli televízió, az oktató számító­
gép, valamint táplálékaink a jövőben. Az egyik 
hamburgi színház színészei a kiállításon bemutatták 
.,Egy nap 2000-ben" CÍmű műsorukat; ebből a láto­
gatók megtudták, hogyan fogunk a jövőben élni és 
dolgozni. 

Az elektronika és a számítógéptechnika az utóbbi 
években rendkívüli fejlődést ért el. A kiállítás láto­
gatói kipróbálhatták, hogyan ismerhetik meg a mo­
dern technika legsúlyosabb problémáit saját elek­
tronikus laboratóriummal. Az újszerű, házi számító­
gép kiváló partnernek bizonyult a kockázásban 
vagy a "ne nevess korán"-játékban. ldőjárás- előre­
jelzésre is beállíthatjuk a számítógépeket, és kijelző 
berendezéseket működtethetünk házilag, ha létre­
hozzuk a dugaszolható huzaI-összeköttetéseket a 
kezelőpult program-mezőjén. Az elektronika titkait 
az újszerű építőszekrényekkel játszva megismer­
hetjük. A felhasználási lehetőségek a fénysziréná­
val működő betörésjelző berendezésektöl, és a veze­
téknélküli lámpa- és televíziókapcsolóktól az elek-

A kiállításon a sport és a zene is szóhoz jutott. 

ÓRIÁSOK 
HARCA 

Az leL nemrégiben nyilvános­
ságra hozott döntése, hogy leál­
lítja 1908 A típusú óriás-számító­
gépének fejlesztési munkáit, újabb 
megrázkódtatást jelent a számító­
gép-piacért folyó heves küzdelem­
ben. Az leL döntését közvetlenül 
megelőzte az IBM-nek az a beje­
lentése, hogy 1971 elején piacra hoz 
egy óriás-számítógépet. Bár a két 
nagy cég bejelentései nincsenek 
közvetlen kapcsolatban egymással, 
mégis jellemző fényt vetnek a szá­
mítógép-piacnak erre a területére. 

A nagy számítógépek iránti ke­
reslet most nem túlságosan élénk, 
de ha a számítógép jövőbeni fejlő­
désével foglalkozó elméletek helye­
sek, akkor ez a helyzet mintegy 
tíz éven belül megváltozik. Addig­
ra már világszerte a gyakorlati 
életben is szükség lesz a time-sha­
ring rendszerekre, arra a számító­
gépes technikára, amelynek segít­
ségével nagyszámú felhasználó 
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A látogatókat szakértők tanították a judóval való 
önvédelem művészetére. A tanítás digitális számító­
gép-edzővel történt. A látogatók díjmentesen meg­
ismerhették egy elektronikus orgona-stúdióban a 
fekete és fehér billentyűk titkai t. A kiállítás alatt 
a legifjabbakat is buzdították a zenére: egy zenei 
óvodában új módszer segítségével már háromévesek 
is lejátszhattak fél órán belül egy kis dalt a metal­
lophonon. 

A kiállításon megismerhettük a jövő divat ját is. 
A "Te és világod" átfogó képet adott a családi, 
szellemi és sportéletről, elsősorban a ház és a 
berendezés, a divat és a kozmetika területén. 

SüDDEUTSCHE ZEITUNG 1969. augusztus 8. 

egy és ugyanazon időben használ­
hatja ugyanazt aszámítógépet. Te­
lefonvonalak és egyéb adattováb­
bító kapcsolatok, mint például a 
hírközlő mesterséges bolygók, 
számtalan kis számítógépe t kötnek 
majd össze egymással, és ily mó­
don az egész világot átfogó háló­
zatot hoznak létre. Minden egyes 
ilyen hálózat központjában egy óri­
ás-számítógép helyezkedik el, 
amely egyrészt hatalmas méretű 

adatbankot képvisel, másrészt a 
perifériális számítógépek részére 
túlságosan komplikált funkciókat 
lát el. 

A számítógépgyártó vállalatok 
célja az, hogy szilárdan megvessék 
a lábukat ezen a területen, és két­
ségtelen, hogy ez a mozgatója az 
IBM fent említett lépésének. Az 
IBM hiányosságai mindenkor ép­
pen tudományos vonatkozásúak 
voltak. A nagy számítógépek kér­
dése különös problémát jelentett 
az IBM számára, mivel a Control 
Data Corporation, egy sokkal ki­
sebb vállalat, mindig kitűnő ered­
ményeket mutatott fel ebben a 
gép-tartományban. 

Ha a IBM valóban képes lesz arra, 
hogy a közzétett magas műszaki 
követelményeket megtestesitó spe-

cifikációkat megvalósítsa, akkor a 
bejelentett óriás-számítógép nem­
csak a Control Data cég számára 
fog kellemetlen meglepetést okoz­
ni, hanem más, hasonló ambiciókat 
tápláló számítógépgyártó cégek szá­
mára is, mint például az ICL. 
Azt a szervezetet is érinti ez a 

lehetőség, amelyet az leL 1971-i'e 
vagy 1972-re kíván felállítani, a 
számítógépgyártásban a legna­
gyobb részesedéssel képviselt euró­
pai cégekkel karöltve. Ezek: Olasz­
országban az Olivetti, Franciaor­
szágban a Cll, Hollandiában a Phi­
lips, végül Németországban a Te­
lefunken és a Siemens. Ennek a 
szervezetnek - ha valóban létre­
jön valaha is - kellene kifej lesz­
tenie a szuper-számítógéppt az 
1970-es évek végére. 
Időközben az leL tovább dolgo­

zik az 1908 A típus helyetiesíté­
sén; ez a számítógép a cég beje­
lentése szerint 1973-ban kerül pi­
acra. A konkurrens cégek kétel­
kednek abban, hogy az lCL ilyen 
gyorsan elkészül a fejlesztés mun­
lcájával, de még így is két évvel 
marad el az IBM, és négy évvel a 
Control Data mögött, amely már 
szállítja óriás-számítógépét a 7600-
at ebben a generációban. Az reL 
nem adott magyarázatot arra, hogy 

KSH Könyvtár



miért ejtette el az 1908 A gyártá­
sát, de az elektronikus iparban 
számos okról beszélnek. Az egyik 
ilyen ok az angol kormány támo­
gatásának hiánya, a másik pedig 
a kompatibilitás hiánya lenne az 
1906 A számítógéppel. További oka 
lehet az ICL feltűnést keltő hatá­
rozatának az, hogya cég fejletebb 
technológiával rendelkező gépet 
kíván építeni, mint amilyen az 
1908 A lett volna. 

Az IBM által kibocsátásra kerülő 
nagy számítógép ára 7 millió és 
12 millió dollár között lesz az 
Egyesült Allamokban. Az 1970-es 
évek vége felé megjelenő gépek 
még drágábbak lesznek. Ha az ICL 
versenyképessé akar válni ezen a 
területen, akkor nem elegendők a 
politikusok és a technokraták igé­
retei: sokkal több pénzügyi támo­
gatásm lesz szüksége, mint ameny­
nyit eddig felajánlottak neki. Ami 
pedig a nagy szövetségeket illeti, 
a tervezetek szerint jók, a való­
ságban azonban nem mindig élet­
képesek. Példa erre a Concorde­
ügy, és itt csupán két ország e­
gyüttműködéséről volt szó. Sokkal 
eredményesebbnek mutatkozna, ha 
az érdekelt vállalatok fuzionálná­
nak, de az országhatárokon túli 
fuziók nem könnyen valósíthatók 
meg Európában egy idő óta. Bizo­
nyára nagy nehézségeket kellene 
elhárítani egy ilyen precedenst ké­
pező akció útjából, de ez még min­
dig könnyebbnek igérkezik, mint 
ha túl sok résztvevő működik köz­
re egy óriás-számítógép megvalósí­
tásán. 
THE ECONOMIST, 1969. szeptember 6. 

Az IBM 
és a Xerox versenye 

A Xerox vállalat, amely 25 év­
vel ezelőtt még közepes szín tű vál­
lalat volt az amerikai New York ál­
lamban, Rochesterben, most arra 
készül, hogy hadat üzenjen a világ 
legnagyobb tekintélyű k0nszern­
jének, az IBM-nek. Ennek az az 
előzménye, hogy az IBM a Xerox 
szakterületére való behatolással 
fenyegeti a részvénytársaságot. A 
Xerox az USA-ban eddig egyed­
uralkodó volt a fénymásoló készü­
lékek piacán. 

A Xerox e területen a piac 75 szá­
zalékát tartja kézben, és az IBM­
nek ugyanez a helyzete a számító­
gép-piacon. 

A Xerox hadüzenete mégis Dá­
vid és Góliát bajvívására emlékez­
tet, mert az IBM 1968-ban 7 mil­
liárd dollárt forgalmazott, a Xerox 
pedig csak ebben az évben lépi túl 
első ízben az egymilliárdos szintet. 

Ha viszont a Xerox biztosítani 
akarja jövőjét, akkor versenyre 
kell kelnie, hiszen a fejlődés két­
ségtelenül a másológépek és a szá­
mítógép kapcsolatához vezet. Az 
IBM rövidesen piacra akar hozni 
egy fénymásoló berendezést, így a 
Xerox kénytelen érdekeltséget vál­
lalni számítógép-területen. 

A Xerox május 15-én tette meg 
a döntő lépést, ekkor egyesült a 
Los Angeles-i Scientific Data Sy s­
tems (SDS) vállalattal. 
WIRTSCHAFT, 1969. 38. 

* 
"Elektronikus szótár" 

A Siemens cég a Frankfurti 
Könyvvásáron bemutatja az "elekt­
ronikus szótárt". A készülék mág­
neskártya-tárolója többnyelvű szó­
kincset tartalmaz. Egyetlen mág­
neskártyán 274 OOO betű tárolható, 
ami megfelel egy 60-90 oldalas 
zsebszótár tartalmának. A teljes 
tároló néhány ezer ilyen kártyát 
tartalmaz, így összesen ötmillió 
betüt képes tárolni. Az ismeretlen 
szavakat képernyős adattovábbító 
készülék írógép-billentyűzetével 

vagy telexszel táplálj uk be a szá­
mítógépbe. Az "elektronikus szó­
tár" a fordítást azonnal közli. A 
nehezen érthető szakmai fogalma­
kat a számítógép pontos definíci­
ókkal vagy szövegpéldákkal is ma­
gyarázza. A számítógép sz6kincse 
innen közvetlenül rendelkezésre 
áll egy- vagy többnyelvű szótárak 
készítéséhez bármely szakterüle­
ten. A számítógép-vezérlésű szedé­
si módszer biztosítja, hogy a szótár 
a megjelenéskor a legújabb hely­
zetet tükrözze. 

Az elektronikus szótárra azért 
van szükség, mert a híradástechni­
ka és az adatfeldolgozás területén 
már 1,5 millió szakszó létezik (az 
idegen nyelveket is beszámítva). 
Erre már nem elegendő a legjobb 
és legbővebb nyomtatott szótár 
sem. 

NEUE ZűRCHER ZEITUNG 

1969. október 10. 

Megjelent 
az IBM új típusú 
számítógépe 

Az International Business Machines 
bejelentette eddig legnagyobb telje­
sítményű gépe forgalomba hozatalát. 

A 360/195 típusú berendezés nehéz 
számítási problémák megoldására 
készült, és alkalmazási területe igen 
széles. 

A gép havi bérleti díja 165 OOO és 
300 OOO dollár között, vételára pedig 
7 és 12 millió dollár között lesz, a ki­
egészítő berendezésektől függően. A 
gép első példányai 1971 első negye­
dében fognak megjelenni, - azaz 
két évvel fő riválisa, a eDe 7600 után, 
amely eddig a legnagyobb számító­
gép volt a piacon. 

Az új berendezés csak az Egyesült 
ÁllamOkban és Kanadában kerül for­
galomba. A nagy számítógépek iránt 
érdeklődő, Észak-Amerikán kívüli 
ügyfelek igényeinek kielégítése egye­
dileg történik. 

Az IBM egyelőre nem hajlandó 
nyilatkozni arról, hogy hány 195-ös 
gépet gyárt majd évente. Egy, az IBM 
által korábban bejelentett másik nagy 
számítógép, a 91/95 nem felelt meg a 
várakozásoknak, és csak 20 db-ot 
gyártottak. 

A 360/195 belső feldolgozási sebes­
sége körülbelül kétszer akkora, mint 
a 360/85 berendezésé, amely a jelen­
leg gyártás alatt lévő IBM számítógé­
pek között a legnagyobb. A gép cik­
lusideje 54 nanosec, memóriájának 
kapacitása pedig 4 millió byte. 

Az új gép kompatibilis a 360-as 
rendszerhez tartozó többi modellel, és 
azok programjainak legöbbjét képes 
feldolgozni. 
FINANCIAL TIMES 1969. augusztus 21. 

EREDMÉNYHÍRDETÉS 
távadatfeldolgozással 

Az 1970. február 6-a és 15-e között 
megrendezésre kerülő alpesi sívilág­
bajnokság alkalmából első ízben épí­
tenek majd ki jelentős nemzetközi 
sportrendezvényen nagyobb távolsá­
got áthidaló, közvetlen kapcsolatot 
központi számítógéppel. 

A távolsági adatfeldolgozó-rend­
szernek az lesz a feladata, hogy a 
verseny folyamán az egyes verseny­
zők időeredményeit Grödnertalból 
közvetlenül a Müncheni Számítóköz­
pontban levő 4004/45 típusú Siemens 
számítógéphez továbbítsa, azokat ott 
tárOlja és kiértékelje. A számítógép 
folyamatosan megállapítja a verseny 
pillanatnyi állásának megfelelő ver­
senyzői rangsort, majd a kiértékelés 
adatait visszajelenti Grödneltalba, -
egyrészt, hogya közönség számára a 
nagy hirdetőtáblákon közölhessék az 
eredményeket. másrészt a verseny ve­
zetőségének ellenőrzése céljából. A 
verseny végén a gép hivatalos ered­
ménylistát is készít. 
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DISPLAY 
a főnök szohájáhan 

A Nix dorf számítógép-perifériák 
kiegészítéseképpen piacra került 
egy képernyős készülék, amely a­
datrögzítő rendszerként és végbe­
rendezésként használható. A bil­
lentyűzet vagy a beviteli állomások 
által bevitt adatok a képernyőn 

optikailag ellenőrizhetők. V égbe­
rendezésként történő alkalmazás­
kor a számítógép által közölt ada­
tokat a képernyő optikailag ábrá­
zolja. Ha szükséges, az eredményt 
nyomtatott formában is kiírathat­
juk. A Nixdorf display-t elsősor­
ban főnöki szobába tervezték, mert 
a vezetőnek közvetlen kapcsolat­
ban kell lennie aszámítógépben 
tárolt adattömeggel. BTO 1969/9 

* 
NOVEKVŐ HIÁNY 
sZÁMfTÁSTECHNIKAI 
SZAKEMBEREKBEN 

Az érettségizett fiatalok tudomá­
nyok iránti érdeklődésének hiánya 
az egyik oka annak, hogy Angliá­
ban kevés a magasabb képzettségű 
tudományos szakember és techno­
lógus, állapították meg a British 
Computer Society által a közel­
múltban Manchesterben rendezett 
értekezleten. 

B. M. Murphy, az ICL képvise­
lője úgy nyilatkozott, hogy hiány 
van magasabb képesítésű számító­
gép-személyzet ben. Feltételezhető, 
hogy ez a hiány a következő tíz év­
ben még nőni fog, azoknak az 
érettségizetteknek a száma ugyan­
is akik elsősorban tudományos 
területen folytatják tanulmányai­
kat, 1967-ben 31 százalékra csök­
kent az 1962. évi 42 százalékkal 
szemben. Ha ez az irányzat tovább 
folytatódik, ez az arány 1971-ben 
25 százalékra esik. 

A Tudományos és Technológiai 
Munkaerőellátási Bizottság által 
nemrég készített beszámoló szerint 
a felsőfokú képesítésű tudományos 
és technológiai szakemberek iránti 
kereslet a múlt évben 24 százalék­
kal nagyobb volt, mint 1965-ben; 
ezzel szemben a tanintézetekből ki­
került magasabb képesítés ű sze­
mélyzet számának növekedése csu­
pán 14,6 százalék volt. 

THE GUARDIAN 1969. augusztus 27. 
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Univerzális számítóközpont 

és adathallk 

államigazgatási célokra 

Bázelben, 1969. július l-én meg­
kezdte működését az új adatfeldol­
gozási központ. Az IBM 360 típusú 
számítógépből és a megfelelő ki­
egészítő berendezésekből felépített 
központ három fokozatú informá­
ciós rendszere felöleli a kanton tel­
jes közigazgatását. Az üzembe he­
lyezés óta ezen a berendezésen már 
60 olyan program futott, amelyet 
előzőleg a bázeli egyetem számító­
központjában dolgoztattak fel, és 
90 olyan program, amelyet már 
az új központ számára készítettek. 

Lemeztisztít6 
berendezés 

A Scientific Furnishings Limited 
cég automatikus lemeztisztító gé­
pet hozott forgalomba, amelynek 
két modellje valamennyi 1316-os 
és 2316-os lemezegységgel kompa­
tibilis. A tisztítás nyomás alatt ál­
ló kamrában megy végbe, és 4-5 
percet vesz igénybe. A tisztítást 
végző párnák iso-propyl alkohollal 
vannak átitatva, és valamennyi 
mágneslemez--felülethez jól illesz­
kednek. A tisztítási művelet befeje­
zése után a tisztító folyadékot el­
párologtat ják akamrából. 

* 
Elektronikus 
vonatvezető 

DATA SYSTEMS 

1969/8 

A Francia Allami Vasutak a Pá­
rizs-Creil szakaszon számítógép se­
gítségével próbálja megoldani a tel­
jesen automatikus vonatvezetést. A 
motorkocsiból és két pótkocsiból 
álló próbaszerelvényt állomásról ál­
lomásra vezérlik, közben a gyorsu­
lás és a fékezés automatikusan tör­
ténik, a mozdonyvezető csupán in­
duláskor nyom le egy gombot. A 
párizsi elővárosi forgalomban hasz­
nált Z 6000 osztályú motorkocsik­
nak már saját adatfeldolgozó be­
rendezésük van, amely az utazási 
sebességet önműködően szabályoz-
za. RECHENTECHNIK 

DATENVERARBEITUNG 
1969/69 

Az új központ átvette többek kö­
zött a bérelszámolást, a választási 
eredmények megállapítását, vala­
mint a vízvédelmi hivatal munká­
jának egy részét. A következő lé­
pés, tehát a második fokozat, az 
adatbank megalapítása lesz a be­
jelentőhivatal bevonásával. A har­
madik folwzat megteremti a kere­
ken 240 OOO lakosú kanton teljes 
közigazgatásának információs 
rendszerét. 

NEUE ZűRCHER ZEITUNG 

1969 szeptember 8. 

Adattovábbítás 
mesterséges 
holdakkal 

A General Electric vállalat tervei 

szerint a következő években 34 

millió dollár értékű, az egész USA­

ra kiterjedő számítógép-hálózatot 

készítenek. A tervek szerint a szá­

mítógép-hálózattal hírközlési mes­

terséges holdakon keresztül az eu­

rópai felhasználók is közvetlen 

kapcsolatot teremthetnek. A prog­

ram első lépéseként az USA min­

den nagyobb városában létesítenek 

számítóközpontot. Az elsőt Cleve­

land-ben létesítik. Akkora gazda­

sági terülelen, mint az USA, a 

számítógépek összekapcsolásá val 

első ízben létesítenek majd olyan 

számílógéphálózatot, amely egyút­

tal" a távolsági adatfeldolgozás, az 

adat bank és az általános hírközlő 

rendsze?· szerepét is betölti. A G E 

európai time-sharing hálózatok ki­

építésén is fáradozik. 1969 végéig 

öt kontinensen, 17 országban, 75 

ilyen szolgáltató-hálózalot létesít. 
BTO 
1969/9 
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Gépesítés az oktatásban 

AZ OSZTRÁK ISKOLAIGAZ­
GATÚK munkaidejüknek egyhar­
madát, vagy még ennél is többet 
"papÍ1'háborúra" fordítják. Az 
osztrák oktatási rendszer racionali­
zá1ásra kényszerül. Az Oktatásügyi 
Minisztérium elgondolása szerint 
hamarosan be kell vezetni az elekt­
ronikus adatfeldolgozó berendezé­
sek alkalmazását. Példaként az 
Egyesült Államokban már hosszabb 
ideje működő berendezések szol­
gálnak. lova szövetségi állam ki­
lenc tankerületében összesen 58 is­
kola adminisztrációját végzi egy 
360/30 típusú IBM számítógép. A 
berendezés elvégzi a tanulók beírá-

SZÁMÍTÓGÉP 
A RIZSFÖLDEKEN 

A Szovjetunióban a "Dnyeper" 
számítógép fogja vezérelni a kubá­
ni rizsültetvényeken levő öntöző­
rendszereket. Az elektronikus szá­
mítógép már ebben az évben 500 
hektáron automatikusan szab á-
1yozza a szükséges vízszintet. Két 
éven belül további 2000 hektárral 
bővül ez a terület. 

RECHENTECHNIK 
DATENVERARBEITUNG 

* 
1969/7 

Irodagépek 
vegyszeres tisztítása 

sát, a tandíjelszámolást és a tante­
rembeosztást. Kijelöli több mint 
125 OOO tanuló vizsgaidőpontját -
ami körülbelül megfelel Bécs tanu­
lólétszámának. 

Az elvégzendő adminisztratív 
munka csökkenése ktivetkeztében 
minden tanár egy hét oktatási időt 
nye?' évente. A számítógépe t azon­
ban nem csak adminisztratív fel­
adatok megoldására használják, 
hanem programozott oktatás céljá­
ra is. Ekkor a gép az érdemjegyek 
alapján értékeli a tanulók eredmé­
nyeit, és ezeket az eredményeket a 
bizonyítványosztásig tárolJa. 

Autómatizált 
kőolajvezeték 

BTO 1969/9 

A Siemens 300 típusú folyamat­
vezérlő számítógép veszi át a jövő­
ben a holland területen, a Rotter­
dam-Rijn-Pijpleiding Maatschappij 
vonalon működő nyersolaj- és 
nyersolaj-termék vezeték vezérlé­
sét. A vezérlési és ellenőrzési fel­
adatokat két Siemens folyamatve­
zérlő számítógép látja el, amelyek 
első ízben dolgoznak együtt "mas­
ter-slave" elrendezésben. Ez az el­
ső alkalom, amikor folyamatvezér­
lő számítógépet használnak olaj ve­
zeték vezérlésére. A 302 típus ú 
számítógép (slave) végrehajtja a 
tényleges üzemvezetést, tehát a ve­
zérlést, szabályozást és ellenőrzést, 
míg a 305 típusú másik számítógép 
(master) az előző számítógép mun­
káját irányítja. 

ZFO 
1969/6 

az el'őadó és a hallgatóság közötti 
nyelvi kapcsolatot. A rendezvények 
helyiségei ből gyakran hiányoznak 
az ehhez szükséges elektro-akusz­
tikai berendezések, ezért a Sie­
mens cég kifejlesztett egy hordoz­
ható szimultán tolmácsberendezést, 
vezetékes és vezeték nélküli üzem­
re. A hordozható szimultán tol­
mácsberendezés egy eredeti, és öt 
idegen nyelv - kivételes esetek­
ben nyolc idegen nyelv - közvetí­
tésére alkalmas. 

* 

A postagalamb tól 

a computerig 

ZFO 
19t19 /a 

Az Irodát 1894-ben Paul Julius de 
Reuter alapította, aki akkor a hírek 
továbbítására postagalambokat hasz­
nált. Ma a Reuter Iroda hírközlési 
hálózata - amely több mint 60 or­
szágra terjed ki - elektronikus szá­
mítógépekre épül. 

A Reuter számítógépes tevékeny­
sége: 

l. piaci információs szolgálat. Ezt 
a feladatot a Stockmaster rend­
szer végzi; 

2. pénzügyi információs rendszer, 
amely az adatokat számítógép­
pel olvasható alakban közli az 
úgynevezett Customprice beru­
házási világszervezethez tarto­
zók részére; 

3. híreiosztó tevékenység, amely a 
Reuter saját hálózatából, illetve 
a Londoni Nemzetközi Központ­
ból kapott híreket és adatokat 
továbbítja és ellenőrzi. 

COMPUTER WEEKLY, 1969. október 2. 

* 
5000 adatfeldolgozó 
berendezés 
Franciaországban 

Franciaországban a SPER (Syn­
dica t des industries de matériel 

A mikroalkatrészeket tisztító, 
LPS-KONTAKT-SPRAY e1ne­
vezésű vegyszer segítségével gyor­
san megtisztíthatók a szennyező­

déstől a legfinomabb kivitelű me­
chanikus alkatrészek is. A tisztító­
folyadék, és a dobozban levő sűrí­
tett gáz nyomó hatása együttesen 
érvényesül. A szórócsövecskével 
pontosan a szennyezett helyre per­
metezünk, és a leoldott szennyező­
dést a gáz elfújja. A Spray nem 
gyúlékony és nem mérgező. Mara­
déktalanul elpárolog, és nem tá­
madja meg a fémet, a műanyagot 
és a szigetelő lakk ot. 

;------------------1 professionnel électronique et radio­

BTO 
1969/9 

Hordozható 
szimultán 
tolmácsberendezés 

A SZIMULTÁN TOLMÁCS BE­
RENDEZÉSEK nélkülözhetetlenek 
a nemzetközi üléseken és kong­
resszusokon, mivel ezek biztosítják 

électrique) felmérést végzett a szá­
mítógéppark nagyságának megál­
lapítása céljából. A felmérés ered­
ménye szerint Franciaországban 
1969. január l-én 5000 számítógép 
állt üzemben. A fejlődés ütemét 
tekintve 1975-ben már 20 OOO szá­
mítógép üzembe helyezése várható. 
INFORMATIQUE ET GESTION 

(SUPPL1l:MENT), 
1969. október 11. 
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A TARTÁLYHAJÓ 
ÜZEMELTETÉSÉT IS SEGÍTI 
A SZÁMÍTÓGÉP 

Tartályhajóknál teljes megterhelés esetén a hajó­
törzs komoly alakváltozást szenvedhet, ezért elke­
rülhetetlenül fontos a hajó megrakásának gondos 
tervezése. 

Egy svéd teherhajózási vállalat elektronikus be­
rendezést állított be a terhelés-elosztás ellenőrzésére 
és irányításának megkönnyítésére. 

Ma már általános gyakorlat, hogy számítógép fel­
használásával készítenek rakodási tervet. Nem lehet 
ugyanis minden felmerülő helyzetet előre látni, és 
ez a körülmény adja meg az említett, "Loadmaster 
Computer" (terhelésirányító számítógép) létjogosult­
ságát. 

A tartályhajók megrakását számítógéppel szimu­
lálják. és a berendezés kezelője menetközben folya­
matosan kapja a hajó állapotára vonatkozó adato­
kat. A rakodótérből érkező (szimulált vagy valódi) 
analóg jelek feldolgozása után nemcsak a hajó tör­
zsére ható valamennyi erő értékére és irányára vo­
natkozóan jutnak értékes adatokhoz, hanem veszély 
esetén a berendezés utal az elhárítás legmegfelelőbb 
eszközeire is. A szimulált rakodási folyamat elem­
zése útján a berendezés kezelője valamennyi lehe­
tőséget előre látja, és módjában van, hogy megtalál­
ja az optimális terhelés-elosztást, illetve a minimá­
lis feszültségek mellett elérhető maximális terhelés 
nagyságát. 

A terhelés-megoszlást ellenőrző berendezés keze­
lője speciális kapcsolóval választhatja meg bármely 
pillana tban annak a fizikai tényezőnek az értékét, 
melyre vonatkozóan felvilágosítást akar szerezni. A 
berendezés műszere a kért adatot a megengedett 
feszültség, illetve nyomaték százalékos értékében 
mutatja. A mérőfejeket általában a hajótestnek azo­
kon a pontj ai n helyezik el, ahol a több részre meg­
osztott rakodótér egyes rész-egységei határosak egy­
mással. 

A számításokat integrált műveleti erősítőkkel vég­
zik, amelyek három nyomtatott áramkörös panelen 
helyezkednek el. A készüléket egy másik számító­
gép segítségével tervezték: először megadták vala­
mennyi ös zetevő értékét, majd szimulálták a kész 
berendezést. DATA SYSTEMS. 1969/10. 

* AUTOMATA 
SZAKÁCS 

NAPONTA 700 OOO LITER LEVEST (több mint 
1,5 millió leveskonzervet) fog készíteni az angol 
HEINZ cég. amikor a CON/PAC 4040 típusú GE C­
AEI folyamatvezérlő számítógép átveszi a gyártási 
folyamat irányítását. A gépet most helyezi üzembe 
a GEC-Elliott Automation vállalat. 

12 

Óriás tankhajó a Dél-Wales-i parto~ 
legnagyobb kuwaiti olajsza 

Cal, L 

Első lépésként 20 recept szerint kezdik meg a le­
vesek készítését. A kívánt receptet egy "gombnyo­
mással" választják ki. A számítógép gondoskodik 
ezután a szilárd és folyékony nyersanyagok meny­
nyiségének automatikus meghatározásáról, és ellen­
őrzi ezeknek az elszállítását a tárolókból és tartá­
lyokból a kijelölt keverőgépbe. 

A számítógép tárolja az összes recept részletes 
adatát, a keverés módjára és tartamára vonatkozó 
utasításokat, valamint az alapanyagok szállítására, 
a keverési hőmérsékletre és a folyadékok hozzáa­
dására vonatkozó előírásokat. Ha eltérés mutatko­
zik a tárolt értéktől, vagy a berendezés valamelyik 
része hibásan működik, akkor a számítógép riasztó 
jelzést ad, és a hiba okát telexen közli. 

A gazdaságosabb gyártás előnyén kívül ezzel az 
új módszerrel az is elérhető, hogyalevesek össze­
tétele és minősége, valamint íze mindig azonos le­
gyen. ELEKTRONISCIIE RECHENANLAGEN 1969/9 
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I fekvő Milford Haven-ben az eddigi 
J.lítmány kiralmdása közben 
.ondon 

100 MILLIÓ BIT 
EGY FILMKOCKÁN 

Az RCA amerikai vállalat kutató laboratóriumá­
ban (Princeton) olyan I..echnikai eljárást dolgoztak 
ki, amelynek segítségével mágneses úton törölhető 
hologramokat lehet előállítani. Az új eljárás lehetővé 
teszi, hogy egy számítógép optikai tárolójában egy 
négyzethüvelyknyi filmkockán 100 millió bitet tá­
roljanak. Az adatok leolvasása, illetve törlése után 
a filmet újból fel lehet használni. 

A hologramokat speciális mágneses felületen ál­
litják elő, a lézer-sugarat alkotó hő és fény egymás­
ra gyakorolt hatásának segítségével. Ez az új eljárás 
helyettesíti majd a jelenlegi kísérleti módszereket, 
amelyeknél fényérzékeny anyagokat alkalmaznak. 

A mágneses hologramokat a következőképpen ál­
lítják elő: A mágneses anyagú vékony filmet csil­
lámpalára fektetik, erős mágneses térben helyezik 
el, polarizálás céljából. Ezután két lézer-sugara t bo­
csátanak ki: az egyik közvetlenül éri el a filmet, 
míg a másik a rögzítendő információk bit-sablonján 
keresztül. . 

Ahol a fénysugarak "építően" interferálnak (azaz 
ahol a sugarak teljesítményei összeadódnak), ott a 
hő a mágneses anyagot annyira felmelegíti, hogy an­
nak polaritását visszafordítja. Ott, ahol a két fény­
sugár "rombolóan" interferál (azaz ahol a sugarak 
igyekeznek kioltani egymást), a polaritás változat­
lan marad. A filmben keletkező mágneses kép te­
hát megegyezik a konvergáló lézer-sugarak által lét­
rehozott jelmintával. 

A hologramok lézer-sugárral olvashatók. és elekt­
ronikus impulzussal törölhetők. 

COMPUTER WEEKLY, 1969. a ugusztus 21. 

* 
VÉGTELEN BIZONYLATOK 
FILMEZÉSE 

A Kodak cég intenzíven foglalkozik a végtelen 
bizonylatok filmezés ének kérdésével. A Recordak 
Rotoline RD 3 készülékkel a 12 hüvelyk laphosszúsá­
gú "végtelen" bizonylatnak 170 lapja filmezhető per­
cenként, teljesen automatikusan. Ez 50,8 méter/perc 
sebességnek felel meg. Egyszerre két filmet lehet 
készíteni: egyiket a biztonsági archivum számára, 
a másikat a napi munkához és a másolatok előállí­
tásához. BIT 1969 '9. 

* 
ŰZLETI 
SZIMULÁLÓ PROGRAM 

A Honeywell-cég CREDIT néven üzleti szimuláló 
programot fejlesztett ki. Ez a program beruházá­
sokkal és adózási ügyletekkel kapcsolafös döntések 
é?'tékelésére szolgál, de alkalmas új üzemek, ter­
mékek, gyártási folyamatok, sőt tőkebefektetési 

tervezetek jövedelmezőségének előzetes szimulálá­
sára is. 

A beruházást értékelő két program, a RECAP és 
a DIS CET alapján kialakított CREDIT program 
a diszkontált csekkek áramlás-technikáját használja 
fel. A vállalati beruházási döntések meghozatala 
során segítséget nyújt a "jelenlegi nettó érték", a 
"jövedelmezőségi index" stb. kiszámításához - a 
terv kialakítása céljából. Természetesen programo­
záskor több tényezőt kell figyelembe venni, mint 
például a beruházási engedményt, az adó- és fize­
tési kedvezményt stb. Megfelelő programmódósí­
tással az alternatív tervek egész sorát lehet szimu­
Lálni a számítógép futtatásakor. 

A CREDIT-programot FORTRAN nyelven írták. 
Ez a programtípus a Honeywell 200-as gép eseté­
ben legalább 24 K kapacitású memóriát igényel. 

COMPUTER WEEKLY 1969. aug. 14. 
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Szabványp~?gramok 
, .. . 

a penzugyl 
számvitelben 

AZ ELEKTRONIKUS adatfeldolgozás szabvány­
programok alkalmazásával gazdaságosabbá tehető. 

Ma azonban még ritkán fordul elő, hogy a külön­
böző vállalatoknál ugyanazt az ügyet azonos módon 
intézzék. Kivételt képez ebből a szempontból a 
pénzügyi számvitel. A Kienzle cég ezt a tényt ki­
használva hozta ki 2800 S néven a pénzügyi szám­
vitel feladatainak megoldására szolgáló speciális 
készülékét. A 2800 S modell mágnesszámlás számí­
tógép. Aberendezésben 1024 mágnesmagos tároló­
hely van, 64 egyenként 16 hellyel rendelkező táro­
lómezőre felosztva. A berendezéshez mágneses 
programlemez tartozik, és egy fotoelektromos szám­
labehúzó 170 tároló hely kapacitású mágnesszámlák 
feldolgozásához. Kiegészítő berendezései az elek­
tromos szövegíró, az 1024 utasítást tartalmazó má­
sodik program, a kettős vagy egyes behúzó beren­
dezés a leporellók feldolgozására alkalmas szer-
kezettel. BTO 1969/9 

* 
Automatizált 
HA LÉRTÉK E SÍTÉS 

A Gorton vállalat (Gloucester) IBM 360j30-as szá­
mítógép segítségével végzi halértékesítő munkáját 
Indiától egészen Izland tengerpart jáig. A munka 
nagyságát jól mutatja már az a tény is, hogy éven­
te 125 millió tonna halnak kozerv, illetve fagyasz­
tott állapotban való értékesítés éről van szó. Az em­
lített számítógépet piackutatási problémák (kereslet 
és kínálat), szállítási feladatok és bankügyletek le­
bonyolítására használják. 
COMPUTER WEEKLY 1969. október 9. 

* 
Kibernetikai kongresszus 
BERLIN 1970 

1970 április 5.-től 9.-ig rendezi meg a Német Ki­
bernetikai Társaság (DGK) a negyedik kibernetikai 
kongresszus t Berlinben. A konferencia képet ad a 
bel- és külföldi kibernetikai kutatás új eredménye­
iről. A munkatervben a következő témakörök sze­
repelnek: 

1. A kibernetika általános elmélete és története, 
2. Jelfelismerés a biológiai és a technikai rend­

szerekben (vizuális jelek és akusztikus jelek), 
3. Jelelőállításra szolgáló rendszerek a biológi­

ában és a technikában. 
A konferenciát a berlini ETV szervezi. 

ELEKTRONISCHE RECHENANLAGEN 1969/9. 
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LEPORELLóK VÁCÁSA 
MÉRTÉK UTÁN 

A Böwe-Unimatronic cég legújabb berendezései 
nem csak vágnak és osztályoznak, hanem megold­
ják a méretrevágás problémáját is. A következő 
folyamatokat végzik el: a levágott nyomtatványo­
kat növekvő sorrendben rendezik, összefűzik és a 
borítékozó automatához továbbít ják. Egy másik 
vágóautomata közben további végtelen nyomtatvá­
nyokat vág le, összehajtogat ja őket és ugyanahhoz 
a borítékozó automatához vezeti, ahol az ott elő­
készített nyomtatványokkal egyesíti. A berendezés 
központi vezérlése optikai jelfelismerés segítségé­
vel (fotocella) történik. 
STO 1969/10. 

AUTÓVÁSÁRLÁS OTTHON 

"Autóvásárlás otthon" jelszóval reklámozza egy 
düsseldorfi autónagykereskedő új rendszerét, amely 
az érdekelt felek számára megkönnyíti a vásárlást 
és az eladást. Az új eladási rendszer középpontjában 
olyan számítógép áll, amelybe tíznaponként össze­
hasonlításul betáplálják az autók jellemző adatait. 

A vásárlóknak e szerint a módszer szerint nem 
kell napokig tanulmányozniok vagy összehasonIíta­
niok a hosszú árj~gyzékeket, az áttekinthetetlen tar­
tozéklistákat és a zavaros szín táblázatokat, nem kell 
összeadniuk a kikeresett tételeket, hogy végül is 
megtudják a kívánt jármű pontos árát. 

DIE WELT 1969. augusztus 1. 

JAPÁN 
ZSEBCOMPUTER 

Az ICC-81 D típusú, új Sanyo elektronikus számí­
tógép beépített feltölthető telepek kel működő zseb­
számítógép. A 4 kadmium-telep egy feltöltés sel 3 
órás megszakítás nélküli számolást tesz lehetővé. A 
beépített hálózati tápegység segítségével a hálózat­
ról is üzemeltethető, miközben a telepek is feltöltőd­
nek. Megfelelő adapterrel autó-akkumulátorra is 
köthető. Jóllehet a kijelző mezőn csak 8 számjegy 
számára van hely, a zsebszámítógép a valóságban 16 
számjeggyel számol, mivel kettős regisztere van. A 
túlcsordulás-billentyű segítségével indikálhat juk 
vagy a 8 baloldali, vagy a 8 jobboldali helyet. A szá­
mítógép telepről való üzemeléskor mindössze 2 watt 
teljesítményt fogyaszt, ezért igen gazdaságos. Szor­
zásnál és osztásnál a konstansok tárolhatók. Ha a 
védőlemez nyitva van, a táp forrás automatikusan 
bekapcsolódik. Ha zárva van, az árambevezetés 
megszakad. Méretei: 21 cm X 13 cm X 5 cm. Súlya: 
900 g. 

DAS RATIONELLE BűRO 1969/9 
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Saját berendezés 

vagy 
számítóközpont 

Ma már mindenki egyetért abban, hogya számí­
tógép döntő szerepet játszik az automatizálásban. 

Teljesen elfogadhatatlan az a nézet is, mintha csak 
nagy vállalatok, tőkeerős intézmények részéről 
lenne indokolt a számítógép beállítása, illetve igény­
bevétele, nagy jelentőségű tudományos, gazdasági 
vagy adminisztratív feladatok megoldására. A kér­
dés csupán az lehet, hogy milyen formában vegye 
igénybe a számítógépet egy-egy vállalat vagy intéz­
mény: vásároljon saját, kis számítógépet, vagy for­
duljon megbízásaival a nagy számítóközpontok va­
lamelyikéhez ? 

A saját számítógép beszerzése mellett szóló leg­
fontosabb érvek: a fokozódó verseny, a munkaerő­
hiány, a munkaerőt és munkaidőt terhelő rutinmun­
kák csökkentése, a vállalat gyors növekedése, a cég 
üzleti politik áj ának megváltozása stb. 

Szervezési szempontból is ideális megoldás saját 
számítóközpont létesítése, mivel itt az üzemi ese­
ményeket alaposan ismerő, saját személyzet végez­
heti az adatrögzítést, az adatfeldolgozás késedelmes 
bizonylatszolgáltatás esetében is könnyebben korri­
gálható, a program-módosításokat könnyen és ol­
csón el lehet végezni stb. 

Ha egy vállalat nagyobb kockázat vállalása nél­
kül óhajt tapasztalatokat gyűjteni az elektronikus 
adatfeldolgozás területén, külső adatfeldolgozó köz­
ponthoz fordul, és csak azután szerzi be saját 
berendezését. 

A felállított kis számítógéppel végzi el azután a 
legtöbb vállalat a folyamatosan felmerülő, napi 
munkákat, mint például a számlázást és a szám­
viteli feladatok egy részét. Az időszakosan jelent­
kező, határidős munkák - mint például a bér- és 
illetményelszámolás, az anyagelszámolások, a sta­
tisztikák stb. - elvégzésével továbbra is a számító­
központot bízza meg. 

Teljesen nyilvánvalók a külső számítóközpont 
igénybevételével járó előnyök nagy tömegű, mun­
kaigényes anyagok rövid idő alatt történő feldol­
gozásánál, vagy aktuális minőségi jellegű informá­
ciók beszerzésénél. A számítóközpont előzetes igény­
bevétele megkönnyíti a saját rendszerre való átállás 
zavartalanabb lebonyolítását is. 

Nincs kizárva az sem, hogy némely kis- és közép­
vállalatnál nehézségek jelentkeznek a saját számító­
gép-rendszer felállítása nyomán. 

Erre főleg akkor kell számítani, amikor a felállí­
tással, vagy a kiegészítő berendezések beszerzésével 
járó kiadások a vártnál magasabban alakulnak; 
gyakori, és hosszabb ideig tartó munka kiesés ek 
lépnek fel a berendezés komplikáltsága következ­
tében; nem csökkenek a személyzeti kiadások; elő­
zetesen nem vették számításba az átállási idő alatt 
a párhuzamos feldolgozással járó többletköltségeket. 
Ezek a nehézségek jól értékelhető kritériumokra 
alapított döntésekkel elkerülhetők. 
AUTOMATIK, 1969/9. 

Tiz ÉVES 
A SZAKEMBERKÉPZÉS 
AZ NDK-BAN 

MINDENüTT A VILÁGON, ahol 
számítógépeket alkalmaznak, súlyos 
probléma a gépek kezelőszemélyze­
tének kiképzése. 

san jelentős mértékben ki bővült. 1963 
eleje óta az iskola szervezők, progra­
mozók és az elektronikus adatfeldol­
gozó berendezések személyzetének 
kiképzésével is foglalkozik, 1967 jú­
liusa óta pedig karbantartással kap­
csolatos tanfolyamokat is rendez. 

Tapasztalatszerzés céljából számos 
külföldi szakember látogatott az Ok­
tatási Központba, nemcsak a népi de­
mokratikus országokból, hanem még 
olyan távoli országokból is, mint pél­
dául Mexikó és Japán. A látogatások 
nyomán megindult intenziv tapaszta­
latcsere alapján az oktatási tevékeny­
ség további bővítését tervezik. 

Az NDK-ban tíz évvel ezelőtt kez­
dődött meg a számítástechnikai 
szakoktatás. 1959 szeptemberében, 
az akkori "VEB Bürotechnik" in­
tézményeltént alakult meg a "Schu­
lungszentrum Leipzig", amely azó­
ta országos oktatási központtá fej­
lődött. 

Az iskola az oktatószemélyzet saját 
tapasztalatai és a gyér szaki roda lom 
alapján maga dolgozta ki a szüksé­
ges tananyagot. 

Az első tanfolyamok vevőszolgálati 
szakemberek kiképzésére korlátozód­
tak. Ezekhez az ipar megfelelő szem­
léltető és gyakorló gépeket bocsátott 
rendelkezésre. Megfelelő lyukkártya­
gépek beszerzése után 1961-ben meg­
kezdődött a lyukkártyagépek üzem­
be állításával, programozás ával és 
kezelésével foglalkozó személyzet ki­
képzése. Ez az oktatási ág hamaro-

Az Oktatási Központnak ma már 
sok külföldi hallgatója is van, sőt 
a Központ más országokban is ren­
dez tanfolyamokat. NEUE TECHNIK IM BüRO, 1969/9. 

Szerszámgépek 
numerikus vezérlése 

Számítógép-programmal lyukszalagot állítanak 
elő numerikus vezérlésű szerszámgépekhez, amelyet 
az International Computers and Tabulators Ltd. ké­
szített. Ez a program "MILMAP" néven vált is­
mertté, és forgácsolás (fúrás, menetfúrás); síkma­
rás (X- vagy Y-tengelyben, ahol a vezérlő egységet 
interpolátorral látják el) és kétdimenziós marás 
(XY-, XZ- vagy YZ-tengelyben) vezérlésére al­
kalmas. 

NEUE ZURCHER ZEITUNG 1969. augusztus 14. 
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Adatfeldolgozóg.éllek 
Csehszlovákiában 

Az elektronikus adatfeldolgozás 
fejlődése Csehszlovákiában eddig 
négy önálló időszakkal jellemez­
hető: 

a) A számítógépek hazai fejleszté­
sét 1956-1959 között kezdték 
meg az akkortájt alapított Ma­
tematika Gépek Kutató Intéze­
tében. Az eredmény az első ge­
nerációhoz tartozó SAPO gép 
volt. Az első importált rendsze­
rek: az URAL és a ZUSE. 

b) 1959-1961-ben három alapvető 
szükséglet jelentkezett: a fej­
lesztési kísérletek koordinálása, 
a hosszútávú tervezés kialakítása 
és a szakemberképzés tökélete­
sítése a különböző tudomány­
ágakban. Ezért különböző kuta­
tóintézeteket alapítottak azzal 
a céllal, hogy ott közvetve illet-
ve közvetlenül software-fej­
lesztéssel foglalkozzanak. 

c) 1962-1964 között fellendült a 
külföldi gépek import ja (külö­
nösen ICLjElliott 803), aminek 

Német 
Szovjetunió Szövetségi 

Köztársaság 

1958 ZUSE 11 

1959 URAL-l 
-- -- ~ - - - - -

1960 URAL-l 
URAL-2 

- -- -
1961 URAL-2 LGP 30 MIN SZK-l 
- -

1962 ZUSE 23 
LGP 30 - - - - --

1963 URAL-2 ZU SE 23 
LGP 30 

--
1964 MINSZK-2 

lIUNSZK-2 ZUSE 25 
1965 MINSZK-22 LGP 21 

-

1966 
l\lINSZK-2 

LGP 21 MINSZK-22 

- -

MINSZK-2 Siemens 
1967 MINSZK-22 3003 

SEA 3900 

- - -
1968 

- - -- - . 

1969 Siemens 
400445 

l 

következtében a számítógépek 
növekvő alkalmazása éreztette 
hatását a tudományos és műsza­
ki életben. Az importált számí­
tógépek felhasználását kiilön 
erre a célra felállított bizottság 
határozta meg. 

cl) Az utolsó időszak 1965-től kez­
c1ődik és napjainkig tart. Ezt a 
szakaszt a hardware-hiány rész­
beni felszámolása jellemzi. de 
még így is - Csehszlovákiát 
összehasonIítva az iparilag fej­
lett országokkal - nyolc-tíz 
éves lemaradás állapítható meg 
a számítástechnika teriiletén. 

A táblázat a Csehszlovákiába 
importált számítógépeket mutatja. 
A táblázat szerint a gépek száma 
nem kielégítő. Jóllehet a kutatóin­
tézetekben a számítógépek gyártá­
sához mindennel elkészültek. még­
is évek ig kellett várni arra, hogy 
az EPOS gép elkészüljön. Ennek a 
gépnek tranzisztoros változata - a 
ZPA 600 - ez évben jelent meg, 
és a tervek szerint 1970-ben né­
hány tucatot üzembe helyeznek. 

gül megemlítendő még a Tesla 
200-as, amelyet licenc alapján - a 
Gamma 140/145 műszaki adatai 
szerint - állítanak elő. 

Elkészült a műszaki fejlesztés 
részletes programja 1980-ig. Négy 
tematikai csoportot foglal magá­
ban: 

1. az automatika és a számítás­
technika fejlesztését; 

2. a komplex management-rend­
szerekre vonat!wzó igények ki­
el égítését ; 
3. management-rendszerek ld­
c1olgozását technológiai és ac1-
minisztrációs munkák végzésére; 

4. központi tervezést és statiszti­
kát. 

Egy másik, hazailag kifejlesztett 
rendszer az MSP2A. Ennek 
gyártása 1966-ban kezdődött. Vé-

A csehszlovák ipar főleg közép­
nagyságú vállalatokon alapuL Na­
gyon fontos a vállalat- és gyártás­
szervezés kérdésének megoldása 
mellett a software-központok fel­
állítása. Ez már meg is történt. A 
hangsúlya moduláris rendszerek 
fejlesztésén van azzal az elgon­
dolással, hogy a közeljövőben a 
program-moduloka t exporiképessé 
teszik. 

l Francia-
Amerikai 

Anglia 
Lengyel- Dánia Svédország Egyesült 

ország ország AUamok 

- --
-

_. 
-- - --- --- ~ ~- --

ICL 803A I -- ----- - ---- - -

-- ~ 

ICL 803B 
ICL Siritls 

- - ----
ICL 803B GIER Univac 1004 

- - -
ICL 803B 

Univ ac 1004 ICL 503 Gamma 30 
ICL Leo 360 Gamma 10 Univac 1050 
ICL KDF-7 

ICL 4120 
Odra 1013 GIER ICL Leo 326 Gamma 10 Saab D 21 Univac 1050 

ICL 1905 
IBM 1410 

ICL 1901 Odra 1013 Gamma 140 IBM 7040 
NCR 315 

- --- -
ICL 4/50 IBM 360/40 

ICL 1905 CDe 3300 

--- - -
IBM 360 '4 

ICL 4/50 IBM 360.30 
ICL 1902A eDe 3300 
ICL 190m Unlvac 9400 
ICL 1905 Unlvac 9300 
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AUTOMATIZÁLT 
TERMELÉS­
IRÁNYÍTÁSI 
RENDSZER 

A népgazdaság továbbfejleszté­
sével kapcsolatos sokrétű 

feladatok új követelményeket 
támasztanak a vállalatirányítás 
színvonalával szemben. Az ezen a 
területen végr:ehajtandó feladato k 
egyik szakasza az automatizált 
termelés-irányítási rendszerek lét­
rehozása. A Lvovi televíziógyár is 
kifejlesztett egy ilyen rendszert, 
amelyet "Lvov"-nak nevezett el. 

Mielőtt a rendszert ismertet­
nénk. röviden vázolj uk hogyan mű­
ködött a gyár a rendszer beveze­
tése előtt? 

A televíziós készülékek gyártásá­
nál a szerelési műveletek vannak 
túlsúlyban - részarányuk megha­
ladja a termék összmunkaigényé­
nek 2/ 3 részét. A vállalat kb. 500-
féle alkatrészt állít elő. A vásárolt 
alkatrészek, anyagok és félkész­
áruk száma mintegy 20 OOO. 

A hagyományos módszerekre tá­
maszkodó operatív termelési rá nyí­
tás a gyártás egyenletes menetét 
csak a kapacitásnak vagy a dolgo­
zók létszámának a növelése révén 
tudta elérni, de a különféle kiesé­
seket így sem sikerült teljesen ki­
küszöbölni. 

A hibák megszüntetésére a gyár 
vezetősége úgy határozott, hogya 
termelésirányítást matematikai 
módszerekre építik fel. 

I. 
Miből állt 

ez az előkészítés 

1. üzemi nómenklatúrák és árjegy­
zék ek kidolgozása; 
2. üzemi termelési kódrendszerek 
kidolgozása; 
3. a vállalaton belüli bizonylatok 
forgalmának ellenőrzése; 
4. az új rendszer norma-bázisának 
kialakítása; 
5. az üzemvezetők és helyetteseik 
számára tanfolyamok rendezése, a 
kibernetika alapjainak és a "Lvov" 
rendszernek az ismertetésére; 
6. az üzemi személyzet szakképzé­
sének tökéletesítése és továbbfej­
lesztése. 

Egy 8 méteres mágnesszalag tárolja az Apolló-holdrepülés távolságmérési 
programjának összes adatát. Egy másik, szintén 8 méteres tekercsen rögzí­
tettél, az összes olyan utasítást, melyeket az asztronautáknak közvetí-

tettek. A program 58 db UNIVAC 1230 típusú számítógépen futott. 

ll. 
A rendszer felépítése 

A ,.Lvov" automatizált termelés­
irányítási rendszer különböző mű­
szaki eszközök, programozó beren­
dezések és működési sémák komp­
lexuma. 

A rendszer legalapvetőbb krité­
riuma: a gyártási feladat lehető 
legkevesebb költséggel, ráfordítás­
sal való végrehajtása. 

A rendszer műszaki eszközei 
(lásd az ábrát) két szinten csopor­
tosíthatók. 

Az első szinten az információk 
begyűjtése és továbbítása, majd a 
termelés irányítása történik. 

A második szinten 2 db 
MINSZK-22 univerzális elektroni­
kus számítógép és a perifériák mű­
ködnek. 

A "Lvov" rendszerben a progra­
mok rendszeren belüliek vagy 
rendszeren kívüliek. 

Az első csoportba olyan progra-­
mok tartoznak, amelyeknél a ki­
indulási adatok a számítási folya­
mat közben érkeznek. Az ilyen 
feladatok például rendszerint a 
gyártás közvetlen irányításával 
függnek össze. 

A rendszeren kívüli programok 
az egyszeri és az időszakosan meg­
oldandó feladatokat foglalják ma­
gukba. 
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A programok tartalmukat te­
kintve az alábbi csoportokba' so­
rolhatók: 

- anyagnyiIvántartás és tervezés; 
- operatív gyártásirányitás; 
- a készáru értékesítési nyilván-

tartása és tervezése; 
- normamegállapítás, kalkuláció 

és önköltségszámítás. 
A feladatok megoldásához a 

rendszer tájékoztató és operatív 
informác.ió-állományt használ fel. 
A közvetlenül felhasználásra ke­
rülő információ-állomány mágnes­
szalagon van rögzítve. 

Ill. 
A szánútási folyamat 

szervezése 

A "Lvov" integrált adatfeldol­
gozási rendszer. A feldolgozás az 
egyszeri adatbevitel elvét haszno­
sítja, vagyis bármely információ 
csupán egyszer lép be a számító­
gépbe. Az információ további több­
szöri feldolgozása már magában a 
rendszerben történik, és az szerve­
zi meg komplex felhasználását is. 

Ha eltérések következnek be a 
gyártási folyamat tervezett mene-

tétől, akkor az irányítást a felügye­
lő program veszi át. 

IV. 
A termelés 

és az anyagellátás 
irányítása 

Ugyancsak programok segítségével 
történik a termelés és az anyagel­
látás irányítása. Csak néhány főbb 
programcsoportot említünk meg: 

szolgálati és munkaprogramok, 
készletnyilvántartás ; 

szállítások prognózisa, 
jelentés az anyagkészlet-állapot­

ról (hiányok stb.) 

V. 
A z összeállító 

és szerelőműhely 
munkájának irányítása 

Az egyes részlegek között mű­
szaki ellenőrzési pontok helyezked­
nek el. Az információ 3 csatornán 
halad: a gépi adatfeldolgozó köz­
ponthoz; a fődiszpécserhez és az 
egyes műhelyekben helyet foglaló 
munkairányító asztalokhoz. 

Ugyanezeken a csatornákon ke­
resztül automatikusan érkeznek 
be a rendszer állapotára vonatkozó 
információk. 

A különböző információk birto­
kában a műhely-diszpécser utasí­
tásokat ad az egyes részlegek nek a 
feladatok korrekciójára, közli az 
anyag- és alkatrészhiányokra vo­
natkozó adatokat, és a műszak vé­
gén műszak- illetve napijelentést 
továbbít a termelési osztálynak és 
a fődiszpécsernek. Szükség eset én 
operatív információkat kérhet a 
gépi adatfeldolgozó központtól. 

VI. 
Mit eredményez 
az automatizált 

gyártásirányítási rendszer 

A "Lvov" rendszer kb. 1 millió 
300 ezer rubeljébe került a vállalat­
nak, és ez az összeg alig 1 év alatt 
megtérült. 

Az elektronikus számítógépnek 
az operatív naptári tervezésben és 
a gyártásirányításban való haszno­
sításával jelentősen sikerült javíta­
ni a szerelőműhelyek munkájának 
ritmikusságát, ami lényegében e 
műhelyek kapacitásának növelésé­

__________________________________________________________ -, vel egyenértékű. Továbbimegtaka-
rítás mutatkozik a munkabérekkel 

A "LVOV" AUTOMATIZÁLT TERMEL1!SIRANYITASI RENDSZER 
MűSZAKI KOMPLEXUMA 

MINSZK - 22 

kiegészítő 
memó- program- utasításo-
riavédő megsza- kat továb-
egység kító bító 

egység 

r 
Információs 
és számftóközpont 

~ 
I 

+ 
ada tbevételi és 

továbbító egység 

• • 

MINSZK - 22 
összekapCSOlÓ 

H Számítógépeket r--I 
i egység kiegészítő 

memó- program- utasításo-

Idő generátor 

külső egységeket kapcsoló 
kommutátor 

t 

riavédő megsza- kat továb-
egység kitó bító 

egység 

DISZPÉCSER szolgálat 

+ 
fényjelzö tábla 

additiv tároló 
a fő diszpécser I 
munkairányftó 

asztala 

"Szignál" 
berendezés 

I I • • 

~ 

I 
a szerelő műhely I 

diszpécser szolgálata 

I 1-
• • 

betűiró távíró a berendezések állapotát mulató bélyegző 
készülékek távjelző készülékek készülékek 

Műhelyek, raktárak Előkészítő műhelyek Szerelő mühelyek 
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kapcsolatos ráfordítások terén. 
A számviteli feladatok és az 

anyagellátás tervezésével kapcso­
latos feladatok megoldása lehető vé 
tette az anyagi értékek készletei­
nek jelentős csökkentését. 

A pénzgazdálkodási bizonylatok 
feldolgozásának meggyorsulása a 
forgóeszközök forgási sebességét 
növelte. 

:E:KONOMICSESZKAJA GAZETA. 

1969. augusztusi melléklet 

A HANNOVERI 
VÁSÁR 

KORÁBBAN 
NYIT 

1971-től a Hannoveri Vásár csütör­
töki napon I,czdődil. és pénteki na­
pon zárul. Az új időpontnak az a leg­
fontosabb előnye, hogyakilencnapos 
vásártartam idejére kevesebb mun­
kaszüneti nap esik. Az 1971-es Han­
noveri Vásár április 22-től április 30-
ig tart. 
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Japán programozói szakiskoláli 
Japán gyorsan fejlődő gazdasági és tudományos 

életében egyre égetőbb probléma a programozók 
hiánya. Tokióban magániskolákban képzett szak­
emberekkel igyekeznek enyhíteni ezt a szükséglete t. 
A japán fővárosban jelenleg 15 ilyen iskola mű­
ködik nagy sikerrel. 

100 is. A dolgozó hallgatókon kívül sok egyetemi 
hallgató is jár programozéft ta1?tfolyamra, annak re­
ményébe?, hogy az egyetem befejezése után jövedel­
mező álláshoz jut. Ebből a tényből következik, hogy 
ilyen magániskolákba már bejutni is nagyon nehéz; 
sőt egyes iskolák büszkék arra, hogya jelentkezők­
nek körülbelül csak egynegyedét veszik fel - szi­
gorú felvételi vizsga után. 

Érdekes megemlíteni, hogy vannak iskolák csak 
a kormányszervek dolgozói részére, és vannak olya­
nok is, ahol csak külföldi egyetemi hallgatókat 
képeznek ki programozókká. .. 

A hallgatók legnagyobb része állásban van, és a 
tandíjat többnyire a vállalat fedezi. Egy osztályban 
a hallgatók száma általában 50, de előfordul néha COMPUTER WEEKLY 1969. október 9. 

HAZAI 
HÍREK 

A SZOT Elnökségének határo­
zata alapján tavaly márciusban 
megalakult a Szakszervezetek El­
méleti Kutató Intézete, amelynek 
feladata társadalomtudományi ku­
tatások folytatása. Számítógép al­
kalmazásával felméréseket végez­
nek a szakszervezetek helyéről és 
szerepéről az új gazdasági mecha­
nizmusban, rétegtanulmányokat 
készítenek a bérek differenciálásá­
nak hatásáról, az életszínvonal ala­
kulásáról és más szociális kérdé­
sekről. 

* 
A Magyar Nemzeti Bank 1970-től 

korszerűsíti a gépi adatfeldolgozás 
rendszerét a bankműveletekben. A 
Magyar Nemzeti Bank Gépi Adatfel­
dolgozó Központjának üzembe állítá­
sával egyidőben a vidéki bankok 
összesen 200lyukkártyás és lyuksza­
lagos berendezést kapnak. Az elké­
s~~It szalag vagy kártya-anyagot a 
kozpontban dolgozzák fel. 

* 
A MTESZ Gépipari Tudományos 

Egyesülete megyei szervezete gép­
ipari alkalmazott mechanikai kon­
ferenciát rendezett Győrött novem­
ber 12-14-én. Magyar, lengyel és 
nyugatnémet szakemberek részvé­
telével 51 előadás hangzott el há­
rom szekcióban (jármű, elektroni­
kus számítógép és általános mecha­
nika) az említett ágazatak fejlődé­
séTől és alkalmazási lehetőségeiről. 

* A Fővárosi Köztisztasági Hivatal-
nál sikeresen alkalmazott szállítási 
feladat-megoldás eredményeképpen 
a vállalat gépkocsijai fél év alatt 
100 OOO km-rel rövidebb utat tettek 
meg. Az anyagi megtakarítás 1,300.000 
·Ft. 

BIB'LI O GRÁFIA 

A dokumentációs hagyományokhoz híven közöl­
jük a bibliográfiai adatokat. 

Természetesen a közölt anyag a rendelkezésünkre 
álló teljes havi bibliográfiának csak töredékét képe­
zi, és elsősorban figyelemfelkeltési célt szolgál. 

Ebben a rovatban a tartalomra visszautaló címfor­
dítást hozunk. Az angol, német, francia és olasz 
szakirodalomnál az eredeti címe t is közöljük. Az 
egyéb nyelvű közlemények esetében az eredeti cím 
közlésétől az átírási szabályok betartásának bonyo­
lultabb volta miatt eltekintünk. 

Több szerző esetén csak az első szerző nevét közöl­
jük. 

A folyóiratok, vagy a kiadóvállalat megnevezésé­
nek, továbbá az egyéb változó és jelölő adatoknak 
a közlését a dokumentációs gyakol'latban kialakult 
általános szabályok szerint végezzük. Az oiaalszá­
mot jelző: "p." betű után az alábbi jelölések fordul­
hatnak elő: 

á. : ábrák száma, 
t. : táblák száma, 
g.: grafikon ok száma 

b.: bibliográfiai hivatkozások száma 
f.: (az anyag fordításban is megtalálható) 

a fordítás oldalszáma, 
T.: a dokumentum lelőhelyei, az SzTI könyvtá­

rában, illetve a megjelölt helyeken található szakiro­
dalom. (Fordítások, könyvek, prospektusok stb.) 
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A SZAMÍTASTECHNIKAI 
TAJÉKOZTATÚ IRODA 

I könyvtárában, illetve a megjelölt helyeken 
található szakirodalom. 
(Fordítások, könyvek, prospektusok stb.) 

4613 
LEMEZES ADATTAROLAs 1 
A lemezes adattárolás technológiája 
(The Technology of Disk Data Storage.) - Eppstein, A. D. -
Data Process ing Magazine, 1968. szept. p. 26-32, f: 9. T: SzTI 

4614 
OKTATAS 1 
Az adatfeldolgozás technológiája az oktatásban 
(Data Processing in Education.) - Esettanulmány fordítása, 
90 p. T: SzTI 

----------------------------
4615 
SZEMINARIUM (IFIP) 1 
IFIP-szeminárium, 1967. London 
Elöadások. (Working Papers of the IFIP Seminar in ADP) 
- szerk.: Walden, B. V.; Veenhuis, A. A. M. Amsterdam, 1969. 
Swets & Zeitlinger, f: kb. 300 p. T: SzTI 

4616 
PROGRAMCSOMAG 6 
Hatékony programfejlesztés: a kiválasztások módszere 
(Effective program development: The choices.) - Head, R. V.: 
- Data Processing Digest, 4. sz. 14. k. 1968. ápr. p. 1-32, f: 33. 
T: SzT! 

4617 
PROGRAMOZ A S 6 
On-line vagy off-line programozás? 
(On-line or off-line programming.) - Sackman, H. - Data 
Processing Digest, 14. k. 5. sz. 1968. júl. p. 1-14, f: 26. T: SzTI 

4618 
PROGRAMOZ AS 6 
Szerződéses programozás 
(Programming by Contract.) - Hill, R. H. - Data Processing 
Digest, 14. k. 5. sz. 1968. máj. p. 1-12, f: 30. T: SzT! 

4619 
PROGRAMOZAS 6 
Az általánosított program fejlesztésének szerepe 
(The Role of the Generalized Program.) - Tellier, H. - Data 
Processing Digest, 14. k. 6. sz. 1968. jún. p. l-ll, f: 25. T: SzTI 

4620 
COBOL 6 
PL.I 6 
COBOL-t. PL-t, vagy milyen más nyelvet válasszunk? 
(COBOL, PL1, or What?) - Rubey, R. J. - Data Process ing 
Digest, 14. k. 8. sz. 1968. aug. p. 1-10, f: 25. T: SzT! 

4621 
PROGRAMOZAS 6 
Mi a probléma? 
(What's the Problem?) - McGee, W. C. - Data Processing DI­
'Jest, 14. k. 3. sz. 1968. márc. p. l-9, f: 17. T: SzTI 

4622 
ZAJCSÖKKENTES 1 
Zajcsökkentés. Mechanikai rendszerek 
(Design for Quiet. Mechanical Systems.) - Riffenburg, R. E. -
Machine Design, 39. k. 21. sz. 1967. szept. 14. p. 184-191, f: 12. 
T: SzT! 

4623 
OKTATAS 1 
Számítógép-oktatás a Rolls-Royce-nál 
(Rolls-Royce computer trainlng.) - White, M. - Business Ma­
nagement, 1. sz. 1968. p. 30-33, f: 10. T: SzTI 

4624 
HALOTERVEZEs 5 
PIACKUTATAS 5 
A hálótervezés technikájának alkalmazása a piackuta­
tásban 
(Netzplantechnik in der Marktforschung.) - Sittenfeld, H. 
Wirtschaftsdienst, 3. k. 1968. p. 97-102, f: 12. T: SzTI 

4625 
RENDSZERELEMZEs 1 
Rendszerek elemzése 
(The Manager's Guide to Systems Analysis.) - Black, A. C.; 
Broner, M. A. - Management Review, 1967. dec. p. 5-H, f: 16. 
T: SzT! 
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4626 
ARAMKÖRöK 2 
Integrált áramköri technológia és alkalmazása 
(Integratp.cl Circuit Technology and Application.) - Electronic 
Components, 8. k. 8. sz. 1967. aug. p. 903-911, f: 18. T: SzTI 

4627 
GAZDASAGOSSAG 
ELEKTRONIKUS SZAM1TOGÉP 2 
Félreismert kincs: a számítógép. Az 1968-as McKinsey­
jelentés 
(Une richesse méconnue: l'ordinateur.) - Informatique et 
Gestion, 19G8. nov. p. 38-4e, f: 22 T: SzTI 

4628 
NEPGAZDASAG 3 
A népgazdasági információs rendszer felépítésének alap­
kérdései az NDK-ban 
(Grundfragen des Aufbaus eines volkswirtschaftlichen Infor­
mationssystems in der DOR.) - Eberhard, A.; Kraume, D. -
Rechentechnik,Datenverarbeitung, 3. sz. 1968. p. 6-20, f : 49. 
T: SzT! 

4629 
INFORMACIO (SZUbjektív) 1 
Szubjektív bizonytalanság és szubjektív információ 
(Subjektive Unsicherheit und subjektive Information.) 
- Weiss, P. - Kybernetik, 1968. aug. p. 77-82, f: 21. T: SzTI 

4630 
HIBRID SZAMtTOGÉPEK 2 
A hibrid számolás fejlődésének uanyai 
(Entwickhmgstendenzen im hybriden Rechnen.) - Gilioi, W. -
Elektronische Rechenanlagen, 1. sz. 1968. p. 11-17, f: 29. T: SzTI 

4631 
NEpSzAMLALAS 
ENSZ 3 
Nemzeti beszámolók az 1970-es népszámlálás és lakás­
összeírás anyagának feldolgozásával kapcsolatos progra­
mozási nyelvekről 
(A Titkárság feljegyzése) - összeáll. az Európai Statisztikai 
és Gazdasági Bizottság Európai Statisztikusok Konferenciája 
Elektronikus Adatfeldolgozási Munkacsoportja, f: 31. T: SzTI 

4632 
ELEKTRONIKUS SZAMITOGÉPEK 2 
Szimptomatika-tanulmány a számítógépek betegségeiről 
(Symptomatics - a study of computer diseases.) - Holland, 
A.: Holland, G. - Data Systems, 6. sz. 1969. p. 28-31, f: 13. T: 
SzTI 

4633 
ELEKTRONIKUS SZAMtTOGÉP 2 
BANK 3 
A nemzeti giro, mint számítógépművelet 
(The National Giro as a Computer Operation.) Blee, M. -
Data Systems, 6. sz. 1969. p. 20-23, f; 10. T: SzTI 

4634 
ELLENORZÉS 
ADATFELDOLGOZO SZERVEZET 
Az adatfeldolgozó szervezet 
irányítása 

1 
3 
ellenőrző rendszerének 

(Management of project control systems for the data process­
ing organisation.) - James, I. T. - Data Systems, 5. sz. 1969. 
p. 34-37. f: 11. T: SzTI 

4635 
PLAN CALCUL 1 
A PLAN CALCUL jelenlegi állása 
(PLAN CALCUL now.) - Bee, M. - Data System s, 5. sz. 1969. 
p. 18-21, 25. f: 8. T SzTI 

4636 
SZERVEZETI FELÉpIT:eS 1 
Hogyan befolyásolja az on-line feldolgozás a szervezet 
felépítését 
(On-line processing - How will it affect your organlzatlonal 
structure.) - Blose, W. F. - Journal of Data Management, 
3. sz. 1969. p. 18-26, f: 23. T: SzTI 

----------------------
4637 
SZAMt'l'OGÉP SZOLGALAT 1 
A teljes számítógép-szolgálat 
(Total Computer Service.) - Lisle, C. C. - Computers and 
Automation, 4. sz. 1969. p . 40-41, f: 6. T: SzT! 

4638 
INFORMACIOS :eRT:eK 1 
Vizsgálódások az információ költségeivel és értékével 
kapcsolatosan 
(Some conslderatlons of the cost and value of Information.) 
- Bonney. M. C. - The Computer Journal, 2. sz. 1969. máj. f: 17. 
T: SzTI 
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4639 
LEASING 1 
A számítógép-leasing és kilátásai 
(The Computer Leasing Industry - The Prospeets.) - Prakash, 
r. U. - Computers and Automation, 4. sz. 1969. p. 38-39, f: 8. 
T: SzT! 

4640 
IBM 2 
Új számítógépgeneráció az IBM-nél 
(IBM's New Generation.) - Prakash, 1. U. Computers and 
Automatioll, 5. SZ. 1969. p. 43-46, f: 14. T: SzTI 

4641 
INFORMACIOS RENDSZER 
(Információk vezetöknek) 1 
Vezetőségi információs rendszer tervezése 
(Designing a Management Information System /MIS/) - Losty. 
P. A. - The Computer Bulletin, 5. sz. 1969. p. 142-147, f: 21. 
T: SzTI 

4642 
FUTUROLOGIA J 
A jövő alakíthatósága 
(Uber die Gestaltbarkeit der Zukunit.) - Behrendt, F. - IBM 
Nacllrichten, 193. sz. 1969. febr. p. 496-504, f: 18. T: SzTI 

4iH 3 
SZERVEZES l 

Az adatfeldolgozás megszervezése 
(Die Aufbauorganisation der Datenverabeitung.) - Norman, E. 
- ZeitschTift fül' Datenverarbeitung, L, 2. sz. 1969. jan.-febr. 
p. 12-16: 68-77, f: 42. T: SzTI 

46H 
ADATRöGZITÉS 1 

---------------------

Az adatrögzítés problémái 
(Probleme der D atenerfassung.) - Knöfel. W. - Neue Tech­
nik im Büro, 2. sz. 1969. p. 33-38, f: 14. T: SzTI 

4645 
MAGNESSZALAGOS ADATRöGZITÉS 4 
A mágnesszalagos adatrögzítés különféle megoldásai 
(Versehiedene Konzeptionen der Datenerfassung auf dem Mag­
netband.) - Klinberg, G. - Das rationelle Büro. 2. sz. 1969. p. 
10-21. f: 20 . T: SzTI 

4646 
INFORMACIOS SZOLGALAT 
MIKROFILM 4 
Mikrofilmes archiválás és gyors információs szolgálat 
(Mikro-Arehivierung und Eilauskunftdienst.) Boje. A. -
Das ratiollelle Büro. 2. sz. 1969. p. 22-27, f: 7. T: SzTI 

4647 
MIKROFILM 
BIZTOSITO TARSASÁG 3 
Mikrofilmes nyilvántartás egy nagy biztosító társaság­
nál az USA-ban 
(Einführung der Mikro-Tele-Registratur bei elDer grossen VeJ­
siehcrungsgesellsehaft in den USA.) - BOje, A. - Zeitschrift 
fül' Organisation, 3. sz. 1969. p. 106-114, f: 14. T: SzTI 

4648 
VÁLLALATVEZETÉS l 
Az amerikai kihívás és az európai vállalatok 
(Die amerikanischC' Herausforderung und die europliische Un­
ternehmensführung.) - Schmidt, E. - Rationalisierung, l. S7.. 
1969. p. 4-8, f: 14. T: SzTI 

----
4649 
INFORMACIOFELDOLGOZÁS l 
Az információfeldolgozás szervezése 
(Organisatio n des Informationswesens.) _ . Christen, H. - Bü­
rotechllik + Organisation, 2. sz. 1969. p. 96-103, f: 20. T: SzTI 

Com/mter Week/y, 1969. okt. 2. 

4650 
ELEKTRONIKUS ADATFELDO LGOZÁS 
KISKERESKEDELEM 3 
Az áru és ármegjelölés rendszere. a kiskereskedelem ben, 
különös tekintettel az elektronikus gépi feldolgozásra 
- Budapest, 1969. Belkereskedelmi ügyvitelszervezési és Infor­
mációfeldolgozási Intézet, 58. p. T: SzTI 

4651 
SZAMITOGÉPTUD. I~~ÉZET 3 
Fujitsu Számítógép-Tudományi Intézet 
(Fujitsu Institute Of Computer Science.) 1968. okt. - Intezeti 
kiadvány f: 21. T: SzT! 

4652 
GAZDASÁGOSSAG l 
Munkatapasztalatok összesítése az elektronikus számító­
gépek alkalmazásának gazdaságossága meghatározása te­
rén 
Prága, 1969. KGST anyag f: 3. T: S7TI 

4633 
KIALLITÁS ("Avtomatizacija 69") l 
Összeállítás az "Avtomatizacija 69" moszkvai kiállítás 
anyagáról 
- Budapest, 1969. júl. - Országos Műszaki Fejlesztési Bizott­
ság, 12. p. T: SzTI 

4654 
SEA 4000 2 
SEA 4000-es széria 
(Használati utasítás, SEA gyorsnyomtató, átkódolási eljárás, 
page-nyelv használata, automatikus ellenörzés) - Société d' 
ÉleCtronique d'Automatismes magyar nyelvű kiad\'ányai 110 p. 
T: SzTI 

4655 
SEA 4000 2 
PROGRAMOZÁS 6 
SEA 4000. Programozási tanfolyam 
1. fejezet. Általános rész. - Société d'Électronique d'Automa­
tisme kiadványának fordítása 116. p. T: SzT! 

--------
4656 
IBM MB-72-es lROGÉP 2 
MB-72-es típusú gömbfejes IBM mágnesszalagos írógép. 
- Budapest, 1969. IBM Magyarországi KFT. magyar nyelvű 
kiadványa 4. p. T: SzTI 

4657 
NIXDORF 820 2 
A Nixdorf-System 820. Altalános rendszerleírás 
- Nixdorf - Computer (NSzK) kiadványának fordítása 17. p. 
T: SzTI 

4658 
DARABJEGYZÉK 
HONEYWELL 2 
Honeywell BIMAP darab jegyzék-processzor 
(Honeywell BIMAP Stücklistenprocessor.) - Vietz, K. -
HoneyweU impulse_ ~. sz. 1968. f: 21. T: SzTI 

4659 
MÁGNESSZALAGOS BERENDEZÉSEK 2 
Közvetlenül mágnesszalagot előállító berendezések 
(Systronics Key Kasette; Sangamo Data Station Modell 9100; 
Mohawk Data Sciences Data-Recorder 6400; 1100; IBM 50 Mag­
nelic Dater Inscriber; IBM Magnetic Tape Selectric Typewri­
ter; Honeywell Keytape K-900; Dartex Data Terminal; Com­
munitype Data Recording Unit MOdel 100 RO) Idegen nyelvű 
prospektusok fordítása, T: SzTI 

----------------------
4660 
KöZVETLENHOZZÁFÉR~Sű TÁROLÁS 
A közvetlen hozzáférésű tárolás 
(Direct Access.) - 1. C. T. p. l-98, f: 143. T' SZTI 
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4661 
KARMEGORZES 

K 1294 
szAMITASTECHNIKA 

Adatfeldolgozó berendezések, itdathordozók és progra­
mozási bizonylatok kármegőrzése és biztosítása 
(Schadensverhütung und Versicherung für Datenverarbeitungs­
anIagen, Datentrager und Programmierungsunterlagen.) -
- Müller, W. - IBM Nachriahten, 195. sz. 1969. jún. p. 710-713, 
f: 13. T: SzT! 

EGÉSZSÉGUGY 3 
A számítástechnika egészségügyi alkalmazásai 
(Időszerű számítástechnikai kérdések.) - Budapest, 1969. Or­
szágos Ugyvitelgépesítési Felügyelet, 19 p. T: SzTI 

K 1295 

4662 
TERMELESIRANYITAS 
TELEVIZIO-GYAR 3 

OKTATAS 
SZAM1TAsTECHNIKA 1 
A. számítástechnikai ismeretek oktatásának egyes kiil­
földi tapasztalatai 

Automatizált termelésirányítási rendszer a lvovi televí­
zió gyárban 

Időszerü számítástechnikai kérdések. - összeáll. Dőrnyei J. 
- Budapest, 1969. Országos Ugyvitelgépesitési Felügyelet, 22 p. 
T: SzTI 

- Ekonomicseszkaja gazeta, mellékIete 1969. máj. 18. p. 1-8, 
f: 32. T: SzTI K 1296 

FORTRAN 
K 1290 
SZAKSZEMELYZET 1 
Adatfeldolgozó szakmunkás 

KEPLETEK KODOLASA l 
FORTRAN Itépletek kódolása 

(Facharbeiter für Datenverarbeitung.) - Berlin, 1968. VVB 
Maschinelles Rechnen, 208 p. T: SzTI 

(FORTRAN Kodierung von FormeIn.) - Paulin, G. - Berlin, 
1968. VEB Verlag Technik, 84 p. T: Sz TI 

K 1291 
ADATHORDOZO 4 
Adathordozók 
(Datentrager.) 
T: SzTI 

K 1292 

Berlin, 1968. Verlag Die Wirtschaft, 79 p. 

ADATFELDOLGOZAs 1 
Elektronikus adatfeldolgozás 

K 1297 
ADATABRAZOLAs 1 
FORTRAN 6 
FORTRAN - Adatábrázolás és alprogramtechnika 
(FORTRAN - Datenbeschreibung und Unterprogrammtechnik.) 
- Paulin, G. - Berlin, 1968. VEB Verlag Technik, 96 p. 
T: SzTI 

K 1298 
REAL-TIME l 

(Die elektronische Datenverarbeitung.) - Berlin, 1968. Verlag 
die Wirtschaft, 475 p. T: SzTI 

Real-time adatfeldolgozási rendszerek 
(Real-time Data-processing Systems.) - Stimler, S. - New­
York-San Francisco, 1969. McGraw-Hill Book Compan'y. 259 p. 

K 1293 
SZAMITOGEPIPAR 3 
(PLAN CALCUL) 

K 1310 
SZOTAR l 
(műszaki) A PLAN CALCUL története 

Időszerű számítástechnikai kérdések. Budapest, 1969. Orszá­
gos Ugyvitelgépesitési Felügyelet, 9 p. T: SzTI 

Orosz-magyar műszaki szótár. 
- Katona L. - Budapest, 1965. Terra, 1135 p. T: SzTI 

A SZÁMÍTÁSTECHNIKAI TÁJÉKOZTATÚ IRODA 

Könyvtárában található új magyar 

és idegen nyelvű szakirodalom. 
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SZAMITOKÖZPONT 3 
Az első szovjet elektronikus számí­
tóközpont 
- Szmirjagin, V. - Műszaki Elet, 24. évf. 
14. sz. 1969. jú!. 11. p. 22, T: SzT! 

ELEKTRONIKUS SZAM1TOGÉP 2 
Komputer - gyerekcipőben 
- Szőke A. - Figyelő, 38. sz. 1969. szept. 
17. p. 6, T: SzTI 

DRICO-PERIFÉRIAK 2 
Magyarország perifériális berendezé­
seket fog gyártani 
(Hungarians may handIe DRICO equip­
ment.) - Computer week/y, 1969. aug. 14. 
p. 8, T: SzTI 

TERMINAL 2 
Közvetlen hozzáférés billentyűzetes 
vonalvég-berendezéshez 
(Direct access via keyboard terminal.) -
Computer Weekly, 1969. aug. 18. p. 5, T: 
SzT! 

IBM OPTIKAI OLVASO 2 
IBM optikai jelfelismerő berendezé­
sek működésének alapelvei 
(Principles of IBM optléal character rcad­
ers.) - Fontijue, P. - Computer Weekly, 
1969. aug. 14. p. 6-7, T: SzTI 
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CRT DISPLAY 2 
A katódsugárcsöves megjelenítő be­
rendezések felépítése és sikeres alkal­
mazása 
(Favourable advantages of CRT displays.) 
- Robinson, W. - Computer Weekly, 1969. 
aug. 28. p. 6-7, T: SzTI 

CDC 7600 2 
A CDe 7600, az újkor óriása 
(Le CDC 7600, Géant des temps modernes.) 
- Lawrence J.; Dinnerstein - Bulletin du 
CIMAB, 6. sz. 1969. jún. p. 1-15, T: SzTI 

MAsOLOKÉSZüLRKEK 2 
Néhány új mikromásoló berendezés 
(Quelqlles nouveautés en materiel de mic­
rocopie.) - Bulletin du CIMAB, 6. sz. 1969. 
jún. p. 17-23, T: SzTI 

UNIV AC 9000 2 
Az UNIV AC 9000 sorozat 
(Die UNIVAC 9000 Serle.) - BI7', 7. sz. 
1969. júl. p. 526-530, T: SzTI 
IBM 360-85 2 

Az IBM elektronikus adatfeldolgozó 
berendezéseinek új generációja 
(Die neue Generation der EDV A.l 
Mund, E. - Das ratlonelle Büro, 20. k. 7. 
sz. 1969. p. 18-19, T: SzTI 

MAsOLOBERENDEZÉSEK 2 
TO-79-es, ofszet lapra átvivő készü­
lék 

(Le TO-79, appareil de report sur plaque 
offset.) .- Bulletin du CI M AB, 6. sz. 1969. 
jún . p. 25, T: SzTI 

KARTYAOLVASO, MAGNESMAGTARO­
LO 2 

Hannoveri Vásár 1969. Adatgyűjtés, 
adatközvetítés, adatfeldolgozás 
(Bericht von der Hannover-Messe 1969 Da­
tenerfassung, Datenübermittlung, Daten­
verarbeitung.) - Automatik, 14. k. 7. sz. 
1969. júl. p. 278, T: SzTI 

UNIV AC 9000 2 

A UNIV AC 9000 sorozat, a UNIV AC 
9400 rendszer 
(Die UNIVAC 9000 Serie.) - Piasta. F. J. 
J. - BIT, 8. sz. 1969. aug. p. 592-594, 
T: SzTI 

HARDWARE 2 

A hardware finanszirozása 
(Le finincement du hardware.) - ln10r­
matique et Gestton, 11. sz. 1969. okt. p. 
17-26, T: SzTI 

ADATRöGZ1TJ!:S 1 

Adatrögzítés kártyálwn és mágnes­
szalagokoll (összehasonlító tanul­
mány) 
(L'enregistrement des données sur cartes 
et sur bandes magnétlques, line étllde 
comparatlve.) - Informatique et Gestion, 
11. sz. 1969. okt. p. 74-78, T: SzTI 

ADATRöGZfTJ!:S 1 
LEOLVASO BERENDEZJ!:SEK 2 

KorszerÍÍ adatrögzítési módszer 
(Moderne Methode zur Datcnerfassung.) -
Christenscn, K. - Elektroniselte Datenver­
a1'beltung, 8. sz. 1969. aug. p. 361-366. 
T: SzTI 

ADATRöGZ!TJ!:S 1 

Az adatrögzítés fejlődése, helyzete és 
lehetőségei 
(Entwicklung, Stand und Mőglichkciten 
der Datenerfassung.) - Lconhardi, E. -
Elektrontsclle Datenve1'arbeitung, 9. sz. 
196D. szept. p. 403-408, T: SzTI 
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ADATATVITEL l 

Az optimális blokknagyság meghatá­
rozása adatátvitelnél 
(Zur Bestimmung der aptimalen Black­
grösse bei Datenübertragung.) - Dick, R. 
- Kuhn, K. - Elektranische Datenverar­
beitung, 9. sz. 1969. szept. p. 424-430, T: 
SzTI 

ADATATVITEL l 

Adatátvitel telefonvezetéken 
(Datenübertragung auf Fernsprechleitun­
gen.) - Kaske, H. - Autamatik, 8. sz. 
1969. aug. p. 289-296, T: SzTI 

OKTATAs l 

O.1üatási program-csomag islwlák ré­
szére 
(Educatianal package caurse for school.) 
- Computer Weekly, 1969. aug. 14. p. 20, 
T: SzTI 

OKTATAS l 
OPERAcIOKUTATAs 5 

Az operációkutatás oktatásának és 
felhasználásának problémái 
- Gerle Gy. - Műszaki Élet, 24. évf. 15. sz. 
1969. júl. 25. p. 4, T: SzTI 

ELLENORZ~S l 
ELEKTRONIKUS SZAM!TOG~P 2 

Az ellenőrzés módszerei az elektro­
nikus adatfeldolgozásban 
l-2. r. - Matók Gy. - Számvitel és ügy­
viteltechnika, ll. évf. 7., 8-9. sz. 1969. júl.; 
aug.-szept. p. 326-331; 379-385, T: SzTI 

SZAMITOG~P-PROGRAM 6 

Számítógép-program a világpiacon 
- Kmety A. - Figyelö, 32. sz. 196~. aug. 6. 
p. 9, T: Sz'U 

TIME-SHARING 1 

Time-sharing adatfeldolgozó rendsze­
rei. összefoglaló ismertetése 
(The brave new world of time-sharing 
operating systems.) - Rosenberg, A. -
Datamation, 15. k. 8. sz. 1969. aug. p. 
42-47, T: SzTI 

FILE-ELHELYEZ~S 1 

File-elhelyezés szervezése a mágnes­
szalagos tároló ban 
(Kvoproszu ob organizacii razmescsenija 
masszivov Informacii v pamjati na mag­
nitnüh lentah.) - Timofeev, B. B. - Ki­
bernetika, 4. sz. 1969. p. 56-61, T: SzTI 

FOLYAMATSZERVEZBS l 

Számítási folyamat szervezés énél né­
hány feladat megoldásához hatásos 
módszerek felépítése - elektronikus 
számítógépek igénybevételével 
(Kvoproszu o posztroenii éffektivnüh me­
todov resenijah nekotorüh zadacs optimi­
zaci! vücSiszlitel'nogo processza na :€VM.) 

Kaszpslckaja, M. F., Szergienko, r. V. 
Kibernetika, 4. sz. 1969. p. 67-74. T: 
SzTI 

OPTIMALIZALAs 5 

Vtemezés szerinti operációs vázlatok 
ol>timalizálása 
(Optimlzacija operatornüh szhem po vre­
men!.) - Koloszovszkij, I. G. - Kiber­
netika, 4. sz. 1969. p. 12-16, T: SzTI 

COBOL COMPILER 5 

Az amerikai légierő COBOL compiler 
-ének érvényes rendszere 
(The Air Force COBOL Compiler Valldat!­
on System.) - Hicks, H. - Datama­
tion, 15. k. 8. sz. 1969. aug. p. 73-81, T: 
SzTI 

PROGRAM-DOKUMENTAcIO 1 

A program-dokumentáció dinamikus 
felhasználása 
(Dynamic documentation ltey to success.) 
_ Schute, J. - Computer Weekly, 1969. 
aug. 8. T: SzTI 

KöLTSBGSzAMITAs 1 

Új adatgyűjtési rendszer, amely min­
denütt csökltenti az adatelemzés 
költségeit 
(New system reduces overall cost of ana­
lysis.) - COMPUTER WEEKLY, 1969. aug. 
7. p. 5, T: SzTI 

KORHAz 3 

A kórházi információfeldolgozás 
helyzete és jövője Franciaországban 
(Situation et perspectives de l'informatique 
hospitaliere en France.) - Reynaud, J. -
INFORMATIQUE ET GES .TION, 10. sz. 
1969. aug-szept. p. 40-44, T: SzTI 

RENDSZERELEMZ:€S- 1 

Gondolatok az elemzésről 
(Réflexion s sur l'analyse.) - Reix, R. -
Informatique et Gestion, 10. sz. 1969. 
aug-szept. p. 40-44, T: SzTI 

KÖLTS~GVET:€S 1 

Számítógépes költségvetés-készítés 
COBOL nyelven 
(La constitutio n des deviE; dans une en­
treprise de travaux publics: un exemple 
d'optimisation du COBOL.) - Meslay, M. 

Informatique et Gestion, ll. sz. 
1969. okt. p. 83-88, T: SzTI 

TIME SHARING 5 
OKTATAS 1 
A time-sharing alkalmazása az ügy­
viteloktatásánál az Egyesült Álla­
mokban 
(L'utilisation du time sharing dans l'en­
seignement de la gestion aux :€tats-Unis.) 
_ Houot, B. - Informatique et Ges­
tion, ll. sz. 1969. okt. p. 47-54, T: SzTI 

MODULPROGRAMOZAs 6 
Modul-program alkalmazása egy kór­
házi számítógép-berendezés létesíté­
sénél 
(La programmation modniaire appllquée a 
la réalisation d'un systeme de calcui hos­
pitalier.) - Lacombe, L.; Altehe, A. -
Automatisme, XIV. k. 9. sz. 1969. szept. 
p. 362-367, T: SzTI 

OKTATAS l 
Számítógépes segédeszközök a főis­
kolai oldatásban (szimpozium) 
(The Computer utility: implications for 
higl1er educatIon.) - Pantoges, A. - Da­
tamation, 15. k. 8. sz. 1969. aug. p. 
99-101, T: SzTI 

TARSADALOMTUDOMANY 1 
A tudományos dolgozó és a számító­
gép 
(The research worker.) - Health, F. 
Compute,· Weekly, 1969. aug. 21. p. 
14-16, T: SzTI 

ORVOSTUDOMANY 1 
Számítógépek a gyógyászat szolgála­
tában 
(In aid of medicine.) - Anderson, J. -
Computer Weekly, 1969. aug. 21. p. 17-18, 
T: SzTI 

JOGTUDOMANY l 
Számítógép alkalmazása jogi kérdé­
sek megoldásánáJ 
(Privacy and the law.) Jacob, J. -
Computer Weekly, 1969. aug. 21. p. 19-20, 
T: SzTI 

INFORMAcIOS KÖZPONT 1 
Az Alpha-Beta Vállalat Információs 
Központja 
(Alpha-Beta's Information Center.) 
McLaughUn, R. - Datamatton, 15. k. 8. sz. 
1969. aug. p. 82-92, T: SzTI 

KORHAZ 3 
Néhány orvosi-kórházi információ­
feldolgozási tapasztalat az USA-ban 
(Quelques cxperiences d'informatique me­
dico-hospitaliere aux :€tats-Unis.) - Sou­
beyrand, R. - Informattque et Ges­
tlon, 10. sz. 1969. aug-szept. p. 60-66, 
T: SzTI 

INFORMATIKA 1" 

A vállalaton belüli és a vállalaton kí­
vüli informatika, az általános infor­
matikának a kívánt alkalmazásra 
vonatkozó kiegészítői 
(Betriebsinformatik und Wirtschaftsinfor­
matik als notwendige anwendungsbezoge_ 
ne Erganzung einer allgemeinen Informa­
tik.) - Zeitschrift fűr Organisation, 38. k. 
6. sz. 1969. szept. p. 228-232, T: SzTI 

INFORMACIOFELDOLGOZAS 
:€LELMISZERIPAR 3 

Az élelmiszeripari információ-feldol­
gozás fejlődése 
- Kovács A. - Számvitel és ügyvi tel­
technika, 11. évf. 8_9. sz. 1969. aug-szept. 
p. 371-378, T: SzTI 

PAT 80 PROGRAMOZOTT 
MUNKAASZTAL 2 

Gyakorlati példák a PAT 80 progra­
mozott munkaasztal működésére 
(PAT 80 ln praktischer Erprobung.) -
BTO, 17. k. 9. sz. 1969. szept. p. 644-645, 
T: SzTI 

IPARI FEJLOD~S 1 

A számítógépek fejlődése és az ipari 
folyamatok viszonya 
(Computers in controL) - Meadows, N. -
Computer Weekly, 1969. aug. 21. p. 11-12, 
T: SzT! 

HALOTEIWEZ:€s 1 
PROGRAMOK fi 

Program a hálóterv-tevékenységek 
automatizált generálásához 
(Programm zur automatisierten Erstellung 
von Netzplanaktivlt1iten.) - Müller, W.: 
Niepelt, G. - Automatik, 9. sz. 1969. szept. 
p. 340-343, T: SzTI 

P:€NZüGYITERVEZ:€S 

A "Mauritánia Vasbányák" pénzügyi 
tervezésének modellje 
(Modéle de prévisions financieres pour la 
Société des Mines de Fer de Mauritan!e.) 
- Hervonet, R.; Pore, Ph. - Informa­
tique et Gestion, 10. sz. 1969. aug-szept. 
p. 73-77, T: SzTI 

G YOGYSZER-DOKUMENTACIŰ 
SZABV ANYOS!TAs 

1 
1 

szabvá-A gyógyszer-dokumentáció 
nyosítása 
(Standardization of medical documenta­
tion.) - Gabrieli, E. - Datamation, 15. k. 
8. sz. 1969. aug. p. 103, T: SzTI 

OKTATAS 1 
RENDSZERELEMZŰK K:€PZ:€SE 1 

Rendszer és rendszerszervezők 
Systématique et systématlciens.) - Sky­
vington, W. - Informatique et Gestion, 
10. sz. 1969. aug.-szept. p. 7-13, T: SzT! 

MATEMATIKAI STATISZTIKA 5 
V ALOSzfNŰS:€GSZAMtT As . 5 

A valószínűségszámítás és a matema­
tikai statisztika elméletének alapjai 
(Osznovü teorii verojatnosztej i matemati­
cseszkoj sztatisztiki.) - Sztavszij, A. -
Vesztnik Sztatiszttki, 7. sz. 1969. p. 65-69, 
T: SzTI 

üZEMI SZERVEZ~S l 
üZEM 2 
A problémára irányuló software je­
lentősége az üzemi alkalmazási rend­
szerek kialakításánál. 
(Die Bedeutung problemorientierter Soft­
ware für die Gestaltung betrieblicher An­
wendungssysteme.) - Poths, W. - Elekt­
ronische Datenverarbeitung, 8. sz. 1969. 
aug. p. 356-361, T: SzTI 

VALLALATITERVEZ~S l 

Vállalati egyesülések - hosszú lejá­
ratú stratégia 
(Acquisitions d'entreprises: élément de 
stratégie á long terme.) - Gairard, M. -
TmvaiL et Méthodes, 244-245. sz. 1969. aug. 
szept. p. 21-22, T: SzTI 
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űZEMGAZDASAGTAN l 

A megelőző karba ntartás utalványo­
zása a "d inamikus út" módszer e 
(L'ordonnancement de l'entretien préventif 
Méthode de "cheminement dynamiquc". 
Proposition pour une démarche systéma­
tique.) - Locielet. C.; Tavitian, Y . 
TRAVAIL ET METHODES. 244-245. sz. 
aug.-szept. p. 15-18, T: SzTI 

PIAC l 

Piacok felosztása 
(La segmentation des marchés.) - Allu­
son, R. - TRAVAIL ET METHODES. 
244- 245. sz. 1969. aug. -szept. p. 7-8, T: 
SzT! 

ELAD OK Ia:PZJ1:SE l 

Eladók képzése szemináriumokon 
(Les vendeurs son t- lis condamnés a l a 
formatio n en séminaire?) - Forest, J. 
T RAVAIL ET MÉTHODES, 244-245. sz. 
1969. aug. szept. p . 21-22, T: SzTI 

RAKTARűGYVITEL l 

A francia vállalatoknak el kell visel­
niök rossz raktár-ügyvitelük hátrá­
nyát 
(Les entreprises francaises doivent suppor­
ter la handciap de la mauvaise gestion de 
leurs stok s.) _ B eaumont de, R. - TRA­
VAIL ET l';IÉTHOD ES, 244-245. sz. 1969. 
aug.-szept. p. 25-36, T : SzT! 

OKTATAs l r 
Műszaki főiskola stb. 
(Atfogó lefrás a francia műszaki és tudo­
mányos oktatásról.) (J1:cole Polytechnique 
etc.) - Majovelle. J. - TRAVAIL ET MÉ­
THODES. 242-243. sz. 1969. jún-júl. p. 3-
105, T: SzTI 

KIBERNETIKA l 

Napjaink k r izise (Wiener: Cyberne­
tics" c. munká ja 25 évvel ezelőtt je­
len t m eg 
(Crisis of our time.) - Beer, S . - COM­
PUTER WEEKLY, 1969_ aug. 21. p. 6, T: 
SzTI 

TARSADALOMTUDOMANY l 

A vállalatvezető szerepe (a számító­
gép és a társadalom) 
(The man ager's r ole .) - Lord Robens - .­
COMP U T ER WEEK LY, 1969. aug. 21. p . 9, 
T: SzTI 

TARSAD ALOMTUDOMANY l 

Számítógép okozta változások Nyugat 
társadalmában 
(Ringin g the changes.) Ferranti, de B asi! -
COMP UT ER W EEK LY, 1969. aug . 21. p . 
7- 8, T : SzTI 

K I BERNETIKA l 
A kibernetika teremtette kultúra 
(The Cyberculture.) - Hammer, C . 
COMPUTER WEEKLY, 1969. aug. 21. p . 15-
16, T: SzTI 
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